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Su Despacho.

Dr. Bonerge Mejta:

Respetuosamente me dirijo a uled, con et objeto de informate que en cumpt¡miento a ro dispueto en ra resotución

de fecha catorce de mayo de dos mil doce, procedf a revisar ettrabajo de tesis de ta bachiler BRENDA LORENA
GARGíA RODRÍGUEZ, con camé número 2f)05i8¡t¿16, titutada: .FALTA 

DE CONTRoLES ADM|N|STRATMS pOR
paRTE DE LA supERtNTENDENcta DE ADMtNtsrRActóN TR|BUTARIa PARA LA tMpoRTAcóN TEMPoML
o¡ ncuenoo ¡L emículo 4zs, L|TERAL a) EVENToS, DEL REGLAMENTo DEL cóDtco aDUANERo
UN|FoRME cENTRoaMERtcaNo, y sus EFEcros JURíDtcos rRtBUTARtos ADUANERoS,.

De la revisión practicada, se estabtece que e¡trabajo cumpte con todos tos requ¡sitos exigidos por la regtamertación
universitaria vigente en el artfcuto 32 det Normativo para la etaborac¡ón de Tesis de Lic€nciatura en ciencias
Jurídicas y Sociales y delExam€n cenerat púbtico y pore o hago consta,:

En re¡ación al contenido c¡entffco ytécnico de ra tesis eraborada, ésta aba¡ca ras etapas der co.rocimiento
c¡entífco, el planteamiento det probtema de actuatidad, tomando en cuenta que ta recotecc¡ón de
¡nlonnacjón realizada pff ta bachi er BRENDA LORENA GARCíA RODR'GUEZ fue de g¡añ apoyo en
su ¡nvesiigación ya que e¡ materiat es cons¡de¡abternente actuat.

La estudiante aborda el tema en forma o¡de¡ada y didáctica, abarcando arfecedentes, der¡n¡ciones
legales y doctrinarias, conclus¡ones y recomendac¡ones, así como regutación tegat en ta materia, s¡endo
los inlrumentos normátivos referentes de ta tegisiación tributaria, ta Constitución po¡ftic€ de la
Repúbl¡ca de cuat€mata, Et Cód¡go Adua¡ero Unifome C€ntroamericano y su Regtamento vjgente, et
Código Tributario, la Ley Orgánica de ta Super¡ntendencia de Adm¡nistración Tributa.ja, etc, que regutan
Ios proced¡mientos adm¡nastrativos fibutarios en nuestro país
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LIC. SERGIO ROBERTO SANTIZO GIRÓN
ABOGADOYNOTARIO

l Elcontenido teónco y el análisis juldico d€ este trabajo lo hace un documento de consulta y utilidad para

el lectorque se ilfeaese en temas de derecho tribúario, espec¡ñcamente en relacjón a las irnportaciones

y exportaciones de mercanc¡as

Se establece que el rele¡ido fabajo de investigación se efectuó apegado a la aseso.¡a prestada,

hab¡éndose apreciado ei cumplimiento de los presupuestos tanto de forma como de fondo ex¡gidos por

el Artículo treir*a y dos (32) del Nomativo para la Elaboracjón de Tesis de Licenciatura en Ciencias

JurÍdicas y Sociales y del Examen General Público d€ la Facultad de Ciencias JurÍdic¿s y Sociáles, de la

Universidad de San Calos de Guatemala.

Los métodos de investigación uti{izados para la elaboÉción del presente trabajo son: Analítico-Sjntético,

los cuales permitrán desplazar eltodo elconocim¡ento en partes. Deductivo-induciivo, con tos cuates se

estudiaron las partes generales deltrabajo asÍcomo sus propias opjn¡ones, mismas que se encuenfan

debidahente tundamentadas coño planteamientos seios y ordenados csn buen criterjo juríd¡co

El trabalo denota estuezo, dedicación y e¡npeño en et cüat se apticaron tas técnicas y máodos de
investigación referidos; asimismo se comprueba ta falta de de controtes adm¡nitrativos po¡ parte de ta

Superintendencia de Administración Tributaria para ta ¡mportación temporat

En consecueñc¡a, en mi calidad de Revisor detesis me permrto ematiroptNtóN FAVORABLE, en et senüdo de que

eltrabajo de tesis de grado del aúor áme¡ita ser discutido en su examen púbtico de graduación y poder optar at

grado académico de Licenciáura en Ciencias Jurídicas y Sociates y a tos t¡tutos profesionates deAbogado y ñotario

santÉo ci¡ón

y Notario

4a. CALLE "A'8-75 ZONA 2, GUATEMALAe GUATEMAI/.
COLEGIADO 4,976

'IEL. 55o2-3811
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UNIDAD ASESORíA DE TESIS DE LA FACULTAD DE CIENCIAS JURíDICAS Y SOCIALES.
Guatemala, 11 de matzo de 2013.

Atentamente. pase al LICENCIADO OTTO RENÉ VICENTE REVoLoRlo, para que proceda a
revisar el trabajo de lesis de la estud¡ante BRENDA LORENA GARCÍA RODRÍGUEZ, intit¡ilado:
"FALTA DE CONTROLES ADMINISTRAfIVOS POR PARTE DE LA SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA PARA LA IMPORTACIÓN TEMPORAL DE ACUERDO AL
ARTÍCULO 425, LITEML B) EVENTOS, DEL REGLAI\4ENTO DEL CÓDIGO ADUANERO
UNIFORI\¡E CENTROAMERICANO, Y SUS EFECTOS JURIDICOS TRIBUTARIOS
ADUANEROS'.

Me permito hacer de su conocimiento que está facultado paÍa rcalizat las modificaciones de
forma y fondo que tengan por objeto mejorar la investigación, asimjsmo, del título del trabajo de
tesis. En el d¡ctamen correspondiente deberá cumplir con ios requisitos establecidos en él
Articulo 32 del Normativo para la Elaboración de Tesis de Licenc¡atura en Ciencias Juríd¡cas y
Sociales y del Examen General Público, el cual establece: "Tanto el asesor como el revisor de
tes¡s, harán constar en los dictamenes correspondientes, su opin¡ón respecto del contenido
científico y técn¡co de la tesis, la metodología y técn¡cas de ¡nvest¡gación uflizadas, la
redacc¡ón, los cuadros estadisticos sifueren necesarios, la mnlribuc¡ón cientifica de la misma,
las conclusiones, las recomendaciones y la bibliograffa utilizada, si aprueban o desáprueban el
trabajo de investigac¡ón y otras considerac¡ones que estimen
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L;C. OTTO RENÉ V¡CENTE REVO1OR¡O
ABOCAOO Y NO:ARIO

5". AVENIDA 14-62 ZONA 1 OF.3O2. GUATEMATA.
cel- 5074-a242

Guatemala, 0l de abril de 2013

DT. BoNERGE AMILcAR MEJ¡A oRELLANA ,.l;i¿ ffi?F"'85IX?
JEFE DE LA UNTDAD DE ASESOR|A DE TES|S ii Fl:
FACULTAD DE CIENCIAS JURíDICAS Y SOCIALES J I
uNrvERsrDAD DE sAN cARLos ó'eéÜiie-lü'riel i'/ ¡ 1 2 ABR. 2013UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA. [ll ' ¿ ^urn
PRESENTE. j\\ l--, . ., ,, ,-

N DAI^.J i]E ÁSESOR]A DE

Dr. Bonerge Mejía: "&
I

Cumpliendo con la resolución d¡ctada por la Un¡dad Asesoría de Tesis como revisor de
fecha once de marzo de dos mil trece, procedí a darle seguimiento al trabajo de Tesis
dE ¡A bAChilIET BRENDA LORENA GARCÍA RODRíGUEZ, iNtitUIAdO: "FALTA DE
CONTROLES ADMINISTRATIVOS POR PARTE DE LA SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA PARA LA IMPORTACIÓN TEMPORAL DE ACUERDO
AL ARTíCULO 425, LITERAL B} EVENTOS, DEL REGLAMENTO DEL CÓDIGO
ADUANERO UNIFORME CENTROAMERICANO, Y SUS EFECTOS JURÍDICOS
TRIBUTARIOS ADUANEROS". La cual fue asesorada por el Licenc¡ado Sergio
Roberto Santizo Girón.

Al respecto puedo ¡ndicar que el trabajo se revisó, se recomendaron ampliaciones y
modificac¡ones al m¡smo, las cuales fueron atendidas y realizadas por la ponente, sobre
todo se adecuó a los aspectos legales que se regulan en la materia, respetando en todo
momento el cr¡ter¡o de la sustentante, además se rev¡só la concordancia de la
invest¡gación con las conclusiones y recomendaciones a las que arribó su autora.

En cuanto a la tesis revisada puedo opinar que abarca un tema sumamente sensible e
¡mportante para la realidad guatemalteca actual, y de mucha incidencia académica en
cuanto al derecho aduanero.

En cuanto a los métodos y técnicas utilizados en esta tesis, la ponente utilizó
correctamente los métodos ¡nductivo y deductivo al momento de redactar y estructurar
los temas tratados dentro de la misma, y, en su momento, el método analítjco en los
capitulos finales, en los que ctaramente expone las ideas conclusivas de la
investigación. Se revisó también la correcta utilización de ¡as técnicas directas e
indirectas al momento de depurar los datos ut¡l¡zados en esta tesis.



LIC. OTTO REII¡E VICEN?E REVOLORIO
ABOCA9O Y NOIARIO

54. AVENIDA 14.62 ZONA 1 OF. 302. CUAÍEMALA.
Cel- 5074-8242

Se recomendaron cambios estructurales y de forma en cuanto a la redacción se refiere,
a lo que la ponente respondió realizando los cambios necesarios para que la tesis
respondiera a las exigencias gramaticales y ortográficas correspondientes.

Uno de los mejores aportes de la investigac¡ón presentada es el conjunto de
conclus¡ones y recomendaciones arribadas al final de la misma, ya que son de
importanc¡a c¡entífica.

Tomando en cuenta el contenido cientifico y técnico de la tesis, se puede aseverar que
Ia monografia presentada contiene un gran aporte al derecho aduanero,
específicamente en la falta de control por parte de la Superintendencia de
Administrac¡ón Tributaria en la importación y reexportación de mercancías, por últ¡mo,
es importante destacar que Ia b¡bliografía en que se baso la investigación es amplia y
acorde a la esencia y fines de la investigación, provocando entonces una buena base
que fijó los parámetros paa rcalizat la investigac¡ón de campo.

Dado que el trabajo de Tes¡s cumple con los requisitos exig¡dos en el Articulo 32 del
Normativo para la Elaboración de Tesis de Licenciatura en Ciencias Jurídicas y
Soc¡ales y del Examen General Público, emito OPINIÓN en sentido FAVORABLE, para
que en su oportun¡dad pueda ser discutido por el sustentante en Examen General
Públ¡co.

Atentamente.

I
Revolorio

NOTARIO
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DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENcIAS JURíDICAS Y SoCIALES. GuatemaIa, 23 de
abrilde 2013.

Con vista en los dictámenes que anteceden, se autoriza la impresión del kabaio de tesis de la

EStUdiANtE BRENDA LORENA GARCÍA RODR|GUEZ, titUIAdO FALTA DE CONTROLES

ADI\4INISTRATIVOS POR PARTE DE LA SUPERINTENDENCIA DE AD¡¿llINISTRACIÓN

TRIBUTARIA PARA LA IMPORTACIÓN TEI\¡PORAL DE ACUERDO AL ARTICULO 425,

LITERAL B) EVENTOS, DEL REGLAMENTO DEL CÓDIGO ADUANERO UNIFORI\4E

CENTROAI\4ERICANO, Y SUS EFECTOS JURiDICOS TRIBUTARJOS ADUANEROS.

Artículos: 31, 33 y 34 del Normativo para la Elaboración de Tes¡s de Licenciatura en Ciencias

Jurídicas y Sociales y del Examen General Público.

BAMO/sllh.

orli¡ orellána

¿rfl:rllfll\
fgu *** ia
,"ri__-*

Q** ".)

'I.1"^*4



A DIOS Y
VIRGEN MARíA:

DEDICATORIA

Por todas las bendic¡ones que me han brindado a lo
largo de mi vida, por gu¡ar siempre mis pasos y
colocarme en el lugar preciso, con las, personas
indicadas.

Emma Rodríguez, por ser el regalo más grande que
Dios me dio, por la dicha de gozar de tu amor, por ser
mi fortaleza. la mano amiga que me acompaña y
orienta hacia la luz cuando me encuentro en tinieblas,
por ser mi compañera, por creer en mi cuando he
dejado de hacerlo, por estar tan cerca a pesar de
tenerte a distancia, por br¡ndarme apoyo
incondicional, educac¡ón, en especial por desarrollar
con habil¡dad y virtud las responsabilidades que sin
corresponderte. te las atribu¡ste. ser papá y mamá.
Admiro tu espíritu luchador y te agradezco los
sacrificios que has hecho para que sea una mejor
persona, gracias por acompañarme en la búsqueda
de mis metas. Te amo y éste es tu triunfo.

Marco Tulio García Velásquez (Q.E.P.D.) por
convertirse en el ángel que me transm¡te amor y
valentía. Lo logré papi y te extraño.

Cynthia lvette, por su apoyo, cariño y porque tamb¡én
está logrando metas en su vida.

Luis Armando, por ser luz cuando hubo obscuridad y
por seguir s¡endo una motivación fuerte en m¡ vida.

Héctor Rodriguez, Arcelí Obregón, Rubén y Arnoldo
García, por las muestras de cariño y motivación.

A Marvin Pérez y su familia, por el entusiasmo en
éste proyecto de m¡ vida, por sus pendientes, por la
tolerancia, por el apoyo incondicional, por creer en mi
cuando sentí desfallecer y por las muestras de cariño
recibidas.

A MIS PADRES:

A MI HERMANA:

A MI SOBRINO:

A MIS TÍOS:

ESPECIAL
AGRADECIMIENTO:



A MIS AMIGOS: Por el tiempo compartido y porque de una u otra
forma, han contribuido en mi lucha por obtener mis
ilusiones. Conocerlos es una gran bendic¡ón.

René Pol¡llo, Jorge l\¡ar¡o Álvarez, Emilio Gutiérrez,
Claudia Gil, Ricardo Alvarado, Daniel fejeda, Elmer
Álvarez, Omar Barrios, Wuelmer Gómez, Sergio
Paredes, Benjamín Cifuentes, Francisco Hernández,
Rubén Aguilar, Luis Valdez y Murphy Olimpo.
Admirac¡ón, respeto y gratitud por su amistad,
consejos y por compartir sin egoismo sus
conocimientos.

Univers¡dad de San Carlos de Guatemala.
especialmente a la Facultad de C¡encias Juridicas y
Sociales, por ser mi alma máter, abrirme sus puertas
al conocimiento y darme la oportunidad de realizar
mis estud¡os en ella, por prepararme como una
profesional en sus aulas y darme las bases para
enfrentarme al mundo.

A LOS
PROFESIONALES:

ALA
TRICENTENARIA
Y GLORIOSA:



íNDrcE

Pá9.

lntroducción ......1

CAPíTULO I

1. Aspectos fundamentales del derechotributarioaduanero..............................1

1 .1 . General¡dades y princ¡pios del derecho tributario aduanero... ... ... .............1

1.1.1. Genera|idades......................... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.1.2. Principios const¡tucionales... .. . . . ......................8

1.2. Definición del derechoaduanero.......................................................14

1.3. Característ¡cas del derecho tributario aduanero... ... ... ... .. ......................17

1.4. Fuentes del derecho tributario aduanero... ...... ... ... ... ... ... ... ......... ..........18

CAPITULO II

2. Las aduanas como entidades públicas del derechotributarioaduanero.........21

2.l.Antecedentes históricos de las aduanas... ...... ... ........ .......... ... ............21

2.2. Definición legal y doctrinaria de aduanas..... ......... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...25

2.3. Clas¡f¡cación de las aduanas.......... .......................27

2.3.1. Porlavíadeltráfico.... ...... ................ ..27

2.3.2. Por el momento de pagar los impuestos y derechos arancelarios. . .28

2.3.3. Porsu importación........... ........... . ...........29

2.3.4. Por su estructura...................... ....... .29



2.3.5. Por su finalidad en tratados de libre comercio

dentrodelterritoriocentroamericano........................................30

2.4.Función de las aduanas.......... .............................31

2.5.lmportancia de las aduanas... ... ... . . ........................32

2.6.Mercancíasaduaneras................. ........................33

2.7. Clasificación de las mercancías. . .......35

CAPíTULO III

3.Tributosaduanerosysusefectosjurídicos................................................37

3.1.Tributosaduaneros............. .. ... ... ... . . . . . . . . .3B

3.1.1. Clasificación de los tr¡butos aduaneros... ... ... ... ..... ... ... .. . ... ... ... . . .39

3.2. lmpuestos a satisfacer a las ¡mportaciones definitivas...........................46

3.2.1. Derechos arancelarios a la ¡mportación.....................................48

3.2.2. lmpuestoalValorAgregado....... ...................48

3.2.3. Anál¡sis de la regulación legal aplicable a la ¡mportación de

mercancías. Código Aduanero Uniforme Centroamericano............51

3.2.4. Efectos jurídicos tr¡butarios... ... .. ...................60



CAPíTULO V

5. Estructura Organizac¡onal de la Superintendencia de

Administración Tr¡butaria -SAT-.......... ......................103

5.l.Antecedentes histór¡cos de la Superintendencia de

Administración Tributaria....... . .. . . . . . . . . . . . . ... ... ....103

5.1.1. Objeto de la S,AT...................... .................1O7

5.1.2. Principales Funciones 1nstituciona|es.......................................111

5.1.3. N¡isión de la SAT........ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 '1 1



Pás.

5.1.4. Valores de la Superintendencia de Administración Tributaria

-sAT-.................. ..................................112

5.1.5. Def¡niciones. ................112

5.'1.5.1. Superintendencia de Admin¡stración Tributaria

-sAT-.................. ......................112

5.1.6. Órganos y funciones de la Administración Tr¡butaria...................113

5.1.7. Directorio..... ..................115

5.'1.8. Unidad Técnica del Director¡o.... .................116

5.1.9. Las autoridades superiores de la Superintendencia de

Admin¡stración Tributaria -SAT-...........................................117

5.1.10. ¡ntendencia de Recaudación y cestión....................................118

5.1.11. lntendencia de Fiscal¡zación .........119

5.1.12. !ntendencia de Aduanas.......... ..................120

5.1.13. Estructura de organización funcional de la Super¡ntendencia

deAdministraciónTributar¡a-SAT-.....................................121

CAPíTULO VI

Necesidad de implementar controles administrativos por parte de la

Superintendencia de Administración Tributaria -SAT- 131

6.1. Proced¡miento para el despacho de mercancías al territorio

Nacional... 131



Pás.

6.1.1. Proced¡miento denominado lngreso de Mercancías al

Terr¡torio Nacional PR-IAD/DNO-DE-01, versión 4, aprobado

el 3denoviembrede2011................. ........132

6.1.1.1. Normas internas..... .........132

6.1.1.2. Normas específicas sobre el proceso selectivo

y aleatorio y ventan¡lla de recepción de

documentos.......... .. ... ... ... . .. ... ... ..'136

6.'1.1.3. Norma específ¡ca sobre las actividades

de confirmac¡ón..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 1 39

6.1.2. Falta de control en el procedimiento de lngreso de Mercancías

al Territor¡o Nacional PRIAD/DNO-DE-01, versión 4, aprobado

el 3 de noviembre de 201 1 en el Régimen de lmportac¡ón

Temporal con reexportac¡ón en el mismo Estado por parte de

la Superintendenc¡a de Administrac¡ón Ttibularia... ............ ... ....142



INTRODUCCION

El trabajo de invest¡gac¡ón se realizó con el propósito de determinar la falta de

control administrativo por parte de la Superintendencia de Administración

Tributaria en la importac¡ón temporal de mercancía, circunstancia que permite

como resultado la evas¡ón fiscal por parte del contribuyente en la importación

temporal con reexportación en el mismo Estado Artículo 425. Mercancías que

pueden ser objeto de importac¡ón temporal Reglamento del Cód¡go Aduanero

Uniforme Centroamericano. Es importante mencionar que dichas mercancías son

exhibidas en ferias. exposiciones. convenciones o congresos.

Dentro de las funciones del Presidente de la República, la norma ordena que

hacer cumplir las leyes emit¡das por el Congreso de la República a través de Ia

recaudación de impuestos ord¡narios y extraordinarios, arbitrios y contribuciones

especiales, según lo establece la Constitución Política de la República de

Guatemala en los Artículos 183 e) y 239 utilizando como ente rector a la

Superintendencia de Administrac¡ón Tributar¡a, creada por el Decreto 1-98 del

Congreso de la República y que tiene como objetivo específ¡co obligar a los

contr¡buyentes a cumplir con el pago de los tr¡butos correspondientes, el propósito

de la presente investigación, se concreta a demostrar la falta de procedimientos

administrativos que regulen el control ante la Superintendenc¡a de Administración

Tributaria en la ¡mportación de mercancías dentro del territorio nacional.

El presente trabajo de investigac¡ón contiene seis capítulos: El capitulo uno, hace

referencia a los aspectos fundamentales del derecho tributario aduanero, el cual

constituye un conjunto de normas que establecen d¡versidad de relaciones

jurídicas, derechos y obligaciones entre los sujetos; el capítulo dos, contiene

aspectos relac¡onados con la aduana como entidad públ¡ca del derecho tr¡butario

aduanero, las cuales son constituidas como organismos del Estado que controlan

el ingreso y egreso de mercancías según su destino; en el capítulo tres se

establecen los tributos aduaneros, mismos que son obtenidos a través de los

(D



impuestos percib¡dos por medio del'comercio internacional de mercancias, así

como sus efectos jurídicos en distintos ámb¡tos que como consecuencia de la falta

de controles por parte de la Super¡ntendenc¡a de Admin¡stración Tributaria, los

ingresos percibidos son menores y afectan la recaudación por parte del Estado; el

capítulo cuatro, contiene los regímenes aduaneros y su clasificación de acuerdo a

las diversas formas de control a las que están sujetas las mercancías al momento

de realizar la importación de las m¡smas, así como las claves para que sean

ident¡ficadas en aduanas; en el capítulo cinco, se hace mención a la estructura

organizacional de la Superintendencia de Adm¡nistración Tributaria -SAT-, que

tiene por objeto ejercer la admin¡stración del régimen tributario, administrar el

sistema aduanero a través de los entes responsables, organizar y administrar los

tr¡butos a su cargo, entre otros; por último, en el capítulo seis, se describe la

neces¡dad de implementar controles adm¡nistrativos por parte de la

Super¡ntendencia de Administrac¡ón Tributaria -SAT-.

En la elaboración y ejecución de la investigación, se utilizaron los métodos

analit¡co-sintético e ¡nductivo-deduct¡vo. El método analítico, que perm¡tió

desplazar todo el conocim¡ento en partes. Posteriormente, se proced¡ó a utilizar el

método sintético desde el punto de vista doctrinal y legal; el método ¡nductivo-

deductivo perm¡te evidenciar la falta de controles administrativos por parte de la

Superintendencia de Administración Tributaria -SAT-, así m¡smo la neces¡dad de

¡mplementar dichos controles.

(ii)



CAPíTULO I

1. Aspectos fundamentales del derecho t.¡butario aduanero

Para el desarrollo del presente estudio, resulta precisa la exposic¡ón de los temas y

subtemas que tienen relación d¡recta con la expos¡ción de la principal aseveración del

mismo, acerca de que, el Estado de Guatemala a través de la Superintendencia de

Admin¡stración Tributaria -SAT-, debe leg¡slar un proced¡miento admin¡strat¡vo en ley,

para el régimen de ¡mportación temporal con reexportac¡ón en el m¡smo estado de

mercancías y la determinac¡ón de la obl¡gación tributar¡a aduanera, para garant¡zar los

tributos delfisco derivado del abuso del régimen.

Para ello, se empieza expon¡endo todo lo relalivo al derecho aduanero y en forma

general, a la materia que lo contiene, el derecho tributar¡o.

l.l General¡dades y pr¡nc¡pios del derecho tributario aduanero

1.1.1 General¡dades

El derecho tributario constituye un conjunto de normas que regulan una pluralidad de

relaciones jurídicas, derechos, obl¡gaciones, potestades, deberes y sujeciones en torno

a lo que se ha llamado la relación jurídica tributarja, existente entre los c¡udadanos y el

Estado a través de los entes acreedores del tributo, en virtud de la cual ésta hace

efectivo su derecho al cobro de las cargas y obligaciones.

1,
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La doctrina relacionada con el ámb¡to tributario, ha utilizado var¡os términos para

referirse a ese campo del Derecho.

Eljurista Argentino Ricardo Xavier Basualda en su obra de Derecho Aduanero, define al

Derecho Tributario como aquella "Rama del derecho administrat¡vo y del derecho

tributario que se encarga de regular el tráf¡co de mercancías ya sea tratándose de

importación o exportación, además de imponer sanciones a los paliculares que

incurran en infracciones hacia estas regulaciones."l

La Licenc¡ada Gladys Elizabeth l\¡onterroso Velásquez de Morales, conocida autora por

su obra en Derecho Tributario, hace una mención especial de las distintas

denominaciones que rigen a esta rama del derecho, en los siguiente términos: "Los

tratad¡stas alemanes se refieren al mismo, como derecho ¡mpositivo, los estudiosos

franceses lo nombran como derecho fiscal y la mayoría de los tratadistas

latinoamericanos se refieren a éste, como derecho tr¡butario, de igual forma que los

tratad¡stas italianos."2

La instituc¡ón que se dedica al estudio de esta rama del derecho en América Latina

El lnstituto Latinoamer¡cano de Derecho Tr¡butario, ut¡l¡za preferentemente

denominación de: Derecho Tributario.

CS:

la

rBasJaloa Rcardo Xavrer. Derecho aduanero. Pá9 15.
' I\¡olteroso Velásque¿. Gladys Elzabelh, Apuntes de derecho tributario Pag. 26



El Derecho Tributar¡o tiene todos los elementos

a que posee elementos prop¡os que le permiten

Tributario.

Otro argumento para la afirmac¡ón de que

existencia de ¡nst¡tuciones específicas en

fiscalía especial en el Ministerio Público.

para ser considerado autónomo, debido

ser norma. prueba de ello es el Código

el Derecho Tributar¡o es autónomo, es la

materia tributaria, como el caso de una

El hecho de que ex¡stan órganos jurisdiccionales especiales en la materia, permite que

los fallos pronunciados sienten jurisprudencia, y que por lo menos sirvan para nutrir los

estudios doctrinarios.

A pesar de los argumentos mencionados para considerar al Derecho Tributario como

autónomo, hay qu¡en pueda ub¡car a esta disc¡pl¡na jurid¡ca como parte del derecho

financiero o inclusive del derecho administrativo.

Se estima que por sus características intrínsecas, esta rama del derecho se sitúa dentro

del derecho públ¡co, en la clas¡ficación clásica de las disciplinas juríd¡cas.

El elemento esencial del Derecho Tributario es el poder tributar¡o, el cual se define

como la facultad del Estado para crear normas imposit¡vas que determinan los hechos

generadores de Ias obligaciones tributarias, imponiendo a los particulares la obligac¡ón

de aportar parte de su riqueza para el ejercicio de las atribuciones que compete realizar

de conform¡dad con la Constitución Política de la Repúbl¡ca de Guatemala.
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Esta potestad tamb¡én se designa como: supremacía tributar¡a, potestad impos¡t¡va,-

potestad tributaria, poder fiscal o poder de ¡mposición.

En otras palabras, es la aptitud jurídica del Estado o de otros entes públicos de crear

tr¡butos y exigir el cumplimiento de la obligación derivadas de los mismos, a través de

normas preestablecidas como fundamento del poder tributar¡o, el cual se apoya en la

soberanía y en el poder del ¡mperio que tiene el Estado.

Aunque pareciera que el poder tributario es absoluto e ilimitado, no lo es; ya que ex¡sten

ciertos lím¡tes que lo restrjngen dentro del orden jurídico general del Estado,

protegiendo con esto al contribuyente o responsable de los abusos de poder por parte

de la adm¡nistración tr¡butaria, pero que si b¡en es c¡erto, por parte del contr¡buyente

existe abuso para algunos regímenes.

Los princ¡pjos que permiten al Estado un poder imperio en cuyo ejercicio se encuentra

la facultad de establecer ¡mpuestos a los contr¡buyentes, son los mismos que permiten

establecer los procedimientos oficiosos o contenciosos que puedan surgir con ocasión

de su apl¡cación e imponer las sanciones a los ¡nfractores de las leyes tributarias.

Se puede observar que es el caso del tema central de la presente investigac¡ón, la

aplicación de la doble sanc¡ón en el cierre temporal de empresas, establec¡mientos o

negocios.

4
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Los pr¡ncip¡os constitucionales de no conf¡scator¡edad, no doble tributación, justicia;ll:y

equidad son algunos l¡mites en el ejercicio del poder tributar¡o, por ejemplo, la

Const¡tución Política de la República de cuatemala preceptúa al Congreso de la

República cuales son los límites en el ejerc¡cio de tal potestad, al momento de decretar

impuestos ordinarios y extraordinarios conforme a las necesidades del Estado. La

Enciclopedia Omeba señala que: "El origen del derecho tributario es indudablemente el

tributo."3

El derecho aduanero tiene gran trascendencia para la política comerc¡al y fiscal de un

país, puesto que a través de él se regulan las posibles medidas proteccionistas al

mercado inter¡or de la competencia de los productos extranjeros.

El derecho aduanero tiene entre sus principales funciones, la de regular los tributos

aduaneros, que resultan necesarios cuando ingresan mercancías al territor¡o nacional.

El tr¡buto típico lo constituyen los derechos de aduana a la ¡mportación, que se exigen

por Ia introducción de mercancías que se menciona anteriormente; junto con éste,

pueden aplicarse otros tributos a la importación, tales como:

Los derechos ant¡dumping, que tratan de neutralizar la práctica comerc¡al abusiva

consistente en vender para la exportación al país de ¡mportación por un precio inferior.

3 Omeba, Enciclopedia. Pág 425.



Los derechos compensatorios, que tratan de neutralizar la ventaja

exportador supone haber gozado de una subvenc¡ón conced¡da por su

a la realización de exportaciones.

Otros tr¡butos, como es el caso en la Unión Europea de los que se aplican a

productos agricolas y a ciertos productos obtenidos de la transformación derivados

marco de ¡a Política Agrícola Comunitaria (PAC).

La salida de mercancías de un territorio aduanero (exportación) no suele ser ocasión

para la aplicación de tributos, aunque en determinadas circunstanc¡as pueden exigirse

por motivos recaudatorios o para evitar que un exceso de exportac¡ones ocasione un

desabastecimiento del mercado interior

los

del

En la Un¡ón Europea, la competencia para dictar normas

corresponde a las ¡nst¡tuciones comun¡tarias, que se sirven de

¡nstrumento para regular el derecho aduanero.

en

los

materia aduanera

reglamentos como

Las normas básicas que regulan el derecho aduanero en la Unión Europea y que se

c¡tan a continuación son:

- Código Aduanero comun¡tario, CAC, fue publicado en el DOCE L 145, de 4 de junio de

2008 el Reglamento (CE) n'450/2008, del Par¡amento Europeo y del Consejo, de 23

de abril de 2008, por el que se establece el Cód¡go Aduanero Comunitario (Cód¡go

Aduanero l\¡odernizado).
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..^\<::'-,/Ahora bien, debe tenerse en cuenta que su Artículo 188 difiere la aplicabil¡dad de sus -
preceptos al momento en que sean apl¡cables las med¡das de desarrollo, lo cual se

establece que no ocurrirá antes de 24 de junio de 2009. Únicamente son de apticación

a partir de 24 de jun¡o de 2008 los preceptos que establecen las competenc¡as para

dictar normas de desarrollo por parte de la Comisión y los cauces juríd¡cos de los que

debe servirse para hacerlo"a.

- El Reglamento de Aplicación del Cód¡go Aduanero Comunitario, RACAC (Reglamento

2454193 de la Comis¡ón, por el que se fijan dispos¡ciones de aplicación del Código

Aduanero Comunitar¡o).

- E¡ Reglamento 2658lB7 del Consejo, relativo a la nomenclatura arancelaria y

estadistica y al arancel aduanero común.

En México, el Derecho Aduanero es regulado por la Ley Aduanera y su reglamento,

además de otras disposiciones legales que lo apoyan, como el Código F¡scal de ¡a

Federación y ¡a Ley del Comercio Exterior. Por ser una rama del derecho que está

estrechamente ligada al derecho fiscal, hay que considerar su fundamento legal y éste

se encuentra en elArtículo 31 Constitucional fracc¡ón lV.

En el Derecho Aduanero mexicano convergen varias normas y regulaciones, entre ¡as

que se puede citar a los tratados y acuerdos comerciales internacionales.

a www.derechoaduaneroeuropeo.com. Normas básicas del derecho aduanero en la unión eurcpea,
(10 de noviembre de 2008)



Las disposiciones de las reglas relacionadas con el comercio exterior,

Secretaría de Hac¡enda y Crédito Público; así mismo las que son

Secretaría de Economía y los demás ordenam¡entos en mater¡a de

reslricciones no arancelarias.

emit¡das por la

creadas por la

regulaciones y

En Guatemala, la mater¡a aduanera está regida, entre otros, por los preceptos e

instrumentos internacionales, tales como: el Cód¡go Aduanero Uniforme

Centroamer¡cano, el Reglamento del Código Aduanero Un¡forme Centroamericano;

Acuerdo relat¡vo a la aplicac¡ón del Artículo Vll del Acuerdo General Sobre Aranceles

Aduaneros y Comercio de 1994, a los cuales el Estado de Guatemala se ha

comprometido.

1.1.2 Principios constituc¡onales del derecho tr¡butario aduanero

Los principios tr¡butarios constitucionales, son los siguientes:

a) Legalidad

Uno de los pr¡ncjp¡os esenciales del Estado moderno es el de legalidad de la

tributación. La obl¡gac¡ón de pagar el tributo reconoce en el Estado const¡tucional

contemporáneo, como única fuente, la ley. La doctr¡na ha destacado ese aspecto

convirtiéndolo en principio fundamental del derecho tributario que se ha sintetizado en

el afor¡smo, no hay tributo sin ley que lo establezca.



El principio de legalidad s¡gnifica que los tributos se deben

leyes, tanto desde el punto de vista material como formal, es decir, por medio de

emanadas por el Poderdisposiciones de carácter general, abstractas, ¡mpersonales y

Legislativo.

Este pr¡nc¡pio se basa en que sólo la ley puede especificar los elementos estructurales

básicos de los tributos en Guatemala, especialmente el hecho imponible que debe ser

típico (deb¡damente desarrollado por la ley) y por tal motivo, serían nulas de pleno

derecho, las disposiciones jerárquicamente inferiores a la ley que contrad¡ga o

tergiversen las normas legales reguladoras de la base de recaudac¡ón del tributo.

Este princ¡pio es el lím¡te formal, pues describe cómo debe surgir una norma tributaria y

qué debe tener. Es por lo anterior que el Articulo 239 de la Constitución Política de la

Repúbl¡ca de Guatemala, otorga facultades específicas al Congreso de Ia República de

Guatemala, para decretar impuestos y sus figuras; norma que se concatena con lo

dispuesto en el ¡nc¡so c) del Artículo 171 de la Constitución Politica de la República, por

lo que, el constituyente concedió al Poder Legislativo el monopolio en la creación de los

tributos y la determinación de las bases de tr¡butación.

Es por eso que el principio constitucional de legalidad sólo puede quedar sat¡sfecho en

tanto la ley formal-material contenga todos los elementos esenciales para crear de

manera cierta la obligación, es decir: a) el hecho ¡mponible, defin¡do de manera cierta;

b) los presupuestos de hecho a los que se atribuirá la producción del hecho imponible;

c) los sujetos obligados al pago.



d) el método o s¡stema para determ¡nar la base ¡mpon¡ble, en sus lineamientoa\<U

esenciales; e) los casos de exenciones; f) los supuestos de ¡nfracciones; g) las

sanciones correspondientes; h) el órgano administrativo con competencia para rec¡bir el

pago; e i) eltiempo por el que se paga el tributo.

En Guatemala este principio está plasmado en los textos constitucionales anteriores a

1985, se recogía en la norma de atribuciones del Congreso, refiriéndose a impuestos

ordinarios y extraordinarios sin dispones respecto a los otros tributos.

b) Capac¡dad de pago, no conf¡scatoriedad y no doble tributación

El principio de capacidad de pago, no confiscación y no doble tr¡butación: La capacidad

contributiva es una apt¡tud del contribuyente para ser sujeto pasivo de obligaciones

tributarias, aptitud que viene establecida por la presencia de hechos reveladores de

riqueza (capacidad económica) que, luego de ser sometidos a la valor¡zac¡ón del

legislador y conciliados con los fines de naturaleza politica, social y económica, son

elevados al rango de categoria imponible.

Este pr¡nc¡pio garant¡za que el tributo que se establezca, esté íntimamente ligado con

los rendimientos que perciba el contribuyente y evitar con ello que la Administración

Tributar¡a grave la mayor parte de las rentas de los contribuyentes, perjud¡cándoles de

esa forma al reducir sus márgenes de ganancia, así como la dispon¡bilidad de recursos

para inversión en actividades product¡vas.

10
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Con actitudes como éstas, únicamente se podría generar con ello un colapso{y

económico. Por todo lo anterior, este principio es considerado el límite material para

establecer un tr¡buto; se refiere al conten¡do que puede o no tener un tributo.

El principio menc¡onado anteriormente constituye la protecc¡ón a la propiedad privada

que se encuentra establecido en la Constitución Politica de la República de Guatemala,

como garantía indiv¡dual.

En suma, el principio de no conf¡scatoriedad es aquel pr¡ncipio que protege al

contr¡buyente o responsable en no gravar de manera sustancial la renta o r¡queza de

éste; princ¡pio que se encuentra unido con la legal¡dad al defender del límite del hecho

generador de la obligación tributaria del contribuyente o responsable.

c) lgualdad

La igualdad ante la ley es la resultante de las postulac¡ones impulsadas por la

Revoluc¡ón Francesa y der¡vación del pr¡nc¡pio de universalidad de la ley, a través de un

sistema de normas que tiene como destinatario la sociedad como reacción a las

d¡ferencias y privilegios. La ¡gualdad en la ley obliga a que se trate en forma igual a los

iguales y en forma desigual a los desiguales, clasiflcando a los contribuyentes y a la

materia imponible sobre la base de criterios razonables esencialmente influidos por la

capacidad contributiva de los sujetos llamando a atender las cargas públ¡cas.

11



Este principjo no ser refiere a la actividad numérica

injusticias, sino a la necesidad de asegurar el mismo

análogas situaciones, con exclus¡ón de todo distingo

determ¡nadas personas o categorías de personas.

:: ,ñ-- !:

, \:,"..:../que oana ruqar a tas mavores 
-

tratamiento a quienes están en

arbitrario, injusto u hostil contra

En sus condiciones máximas sobre la imposición, Adam Smith decia que los súbditos

debían contribuir al Estado en proporción a sus respectivas capacidades. Esto s¡gnifica

que es ¡njusto ¡mponer la misma contribución a quienes están en desigual situac¡ón

económica como a los que posean iguales medios y sean gravados en distinta forma.

Como derivación del principio de igualdad, es menester que los tributos se apl¡quen con

generalidad, eslo es, abarcando integralmente las categorias de personas o b¡enes

previstas en la ley y no a una parte de ellas.

Por lo expuesto se define al Principio de ¡gualdad: aquel por el cual ha de darse en la

legislac¡ón tributaria, tratamiento análogo para quienes se encuentran en la misma

s¡tuación frente al flsco, ante todo en el sentido de uniformidad de trato en cuanto a las

cargas tr¡butar¡as que se debiere cons¡derar ante la capac¡dad de pago de los sujetos

afectados.

12



d) Generalidad

Es el que garantiza que todas las personas están obligadas a contribuir con las arcas

fiscales, abarcando integramente a todas las personas que se encuentran en la misma

situación o categorías previstas en la ley, no sólo a una parte de ellas.

e) Justicia y equidad

Regulado en la Constitución Politica de la República de Guatemala en el Artículo 243,

establece que un mismo hecho debe causar impuesto una sola vez, sin duplicar el pago

a favor del fisco y en perjuicio del contribuyente, ordenando además que se eliminen

tales casos, si los hub¡era, en forma progresiva, a fin de no perjudicar los intereses del

fisco

f) Deldeber de contribuir

Dicho principio desde el punto de vista pol¡tico, social y jurídico, al ser desarrollado por

la ley, se convierte en un deber jurídico. El deber de contr¡buir se ¡ntegra al princ¡pio de

legal¡dad, de est¡rpe const¡tucional. El pr¡nc¡p¡o de legalidad, en el derecho tributario,

comprende las fuentes, las competenc¡as, el nacim¡ento y extinción de la obligac¡ón, las

obl¡gac¡ones formales, las sanciones, el proceso de fiscalización, etc.

De ahi que la ley tributaria debe ser lo más cuidadosa pa"a gannlizat el deber de

contribuir dentro de los pr¡nc¡pios de equ¡dad y justicia.

13
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Dicho princip¡o se encuentra regulado en al Articulo 135 inciso d) de

Politica de la Repúbl¡ca de Guatemala.

la Const¡tución

'1.2 Definición de derecho aduanero

Efrain Polo Bernal, af¡rma que Derecho Aduanero es: "un conjunto de normas jurídicas,

instituc¡ones , y princ¡pios de derecho público que se aplican al tráfico y desempeño de

los bienes, mercancías o efectos que entran y salen del pais, determinado, al

gravamen. asi como a su afectación económica y social.''

El autor lváximo Carvajal Contreras, citado por el Doctor Jorge Alberto Witker

Velasquez, lo define así: "Conjunto de normas jurídicas que regulan, por medio de un

ente administrat¡vo, las actividades o funciones del Estado en relación al comercio

exter¡or de mercancías que entren o salgan en sus diferentes regímenes al o del

terr¡torio de un pais, así como de los medios y tráficos en que se conduzcan y las

personas que intervienen en cualquier fase de la actividad o que violen las

disposiciones jurídicas."6

Al def¡n¡r el derecho tributario aduanero deben tenerse presente las nuevas funciones

entregadas hoy en día a la aduana y las múltiples finalidades perseguidas por los

¡mpuestos aduaneros.

Polo Bernal, Efraín, Derecho de aduanas. Pá9. 131.
Wilker Velásquez, Jorge Alberto, Oerecho tr¡butario aduanero, Pág

14
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Por lo expuesto el Doctor Jorge Alberto Witker Velásquez, en su obra Derecho'9

Tributario Aduanero lo def¡ne as¡: "Aquel ramo del derecho tributario que estudia las

normas legales y reglamentar¡as que regulan el paso de mercancia a través de las

fronteras aduaneras, la relación jurídica tributar¡a generada por dicho paso y, en

general, todas las materias que se relacionan con la técnica aduanera y los factores

económicos por ella afectados."/

Como se puede establecer, el Derecho Aduanero necesita de una herramienta y un

organismo por med¡o del cual se ejerza este poder coactivo de forma legal. Aduana es

la institución que realizará las veces de ente fiscalizador.

Por otra parte, la autora Gladys Elizabeth Monterroso Velásquez de Morales, def¡ne al

Derecho Tr¡butario como: "El conjunto de dispos¡ciones y normas que tienen por objeto

regular las relaciones surgidas de la obligación tributaria, entre el contribuyente y el

Estado."8

El tratad ista. Carlos l\ilaría Giulianni Fonrouge, citado por Jorge l\¡ario Castillo González

lo define así: "El derecho tributario o derecho fiscal es la rama del derecho financiero

que se propone estud¡ar el aspecto jurídico de la tributac¡ón, como act¡v¡dad del Estado

en sus diversas manifestaciones, las relaciones de éste con los particulares y en las

que se generen entre estos y el Estado."e

Ob. C¡t, Pá9.29.
Monterroso Velásquez de lrorales, Gladys Elizabeth, Apuntes de derecho tributario. Pá9. 25.
Castillo González, Jorge l\¡ario Castillo, Derecho admin¡strat¡vo, Editoral Universitaria, Guatemala.
1996. Pá9.29.
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Por su parte Ja¡me Ross, citado por Jorge Mario Cast¡llo González manifiesta: "derecho

tr¡butar¡o es la rama del derecho que trata las normas obligatorias y coactivas que

regulan los derechos y obligaciones de las personas con respecto a la materia

Tributaria."ro

El autor Narciso Amorós, citado por Jorge l\¡ario Castillo González da la siguiente

definic¡ón: "Es la rama del derecho Público que fija y justifica los Princ¡pios Generales y

Jurídicos que existen y deben existir en las relaciones tributarias, haciendo posible su

presencia y desarrollo posterior en los d¡versos tributos que se integran los sistemas

fiscales de cada pais."11

El autor guatemalteco Raúl Chicas Hernández, citado por Jorge lVario Castillo conzález

indica: "derecho tributario es la rama del derecho que estudia los princip¡os, doctr¡nas,

inst¡tuciones y legislación que regulan los derechos y obligaciones de las personas con

respecto a la materia tributaria."l2

Para concluir, se puede indicar que derecho tributario es el conjunto de normas,

principios y doctr¡nas jurídicas que regulan la actividad del Estado, que en ejercicio de

su poder ¡mperio sobre los particulares, establece, admin¡stra y recauda los tributos que

el mismo necesita para el cumpl¡miento de sus fines.

1o tdem
11 ldem, Pág. 30.
'' Caslillo Gonzá ez. Jorge Mario ObCit Pag 30.
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Característ¡cas del derecho tr¡butario aduanero

Al poder lr¡bular¡o en el ámbito aduanero, pueden distinguírsele las m¡smas

características del derecho tributario en general, siendo las s¡guientes:

Abstracto: Porque no requiere de manifestaciones concretas del Estado para su

extinción.

lmprescr¡ptible: No deja sin efecto salvo la ext¡nc¡ón del Estado.

lrrenunciable: Es la facultad en donde el Estado no puede abstenerse de usarla.

lndelegable: Es la facultad prop¡a del Estado, la cual no se puede delegar por

prohibición expresa.

Esta caracteristica se relaciona con la terr¡torialidad (lím¡te espec¡al de la competencia)

y el principio de legalidad (todo poder dev¡ene de una ley preestablecida).

La Licenciada Gladys Elizabeth l\ronterroso Velásquez de lvorales expone en obra

Apuntes derecho tributario, que el "Derecho se encuentra dividido en: lvlater¡al, formal y

procesal". 13 Se desarrolla a cont¡nuación la d¡visión expuesta:

a) El Derecho Tributario lvlaterial: es aquel que abarca lo atinente al estud¡o de las

normas jurídicas, en las cuales se desarrolla la relación juríd¡co tributar¡a, analizando la

m¡sma y sus elementos.

13 Montenoso Velásquez de l\¡orales, Gladys Elizabeth, Ob Cit. Pág. 29
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b) El Derecho Tr¡butar¡o Formal: es aquel que estudia la aplicación de la norma' ::-/
material al caso concreto en sus diferentes aspectos, especialmente lo referente a la

determinación del tributo, siendo su objetivo el establecer suma de dinero concreta y

material¡zarla para efectos de captación de recursos a favor del Estado.

c) El Derecho Tributario procesal, es aquel que se refiere al estud¡o de las normas

jurídicas que establecen el debido proceso adm¡nistrativo tributario, tanto dentro del

ámbito de la determinación obligatorja tributar¡a (administrativo), como en referente al

estud¡o de los dist¡ntos procedimientos judiciales que se relac¡onan con la actividad

tr¡butar¡a del Estado.

1.4. Fuentes del Derecho Tributar¡o Aduanero

No ex¡sten más fuentes propias del derecho tributario aduanero, sino de fuentes del

derecho; es decir los poderes sociales a los que se reconoce la facultad normativa

creadora. Es más, como parte del derecho tributario general, se debe señalar que lo

especifico aduanero responde a lo genérico tr¡butario.

Las fuentes del derecho suelen ser todas de naturaleza tal que éstas surgen

condicionadas por la rama que se trate.

La Licenciada Gladys Elizabeth Monterroso Velásquez de Morales, al defin¡r el tema

sobre las fuentes del derecho tr¡butario aduanero expone de forma precisa.
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"Por la naturaleza jurídica de esta rama (es decir el derecho tributario aduanero) del "::-1i
derecho y dada las relaciones que se generan dentro de la misma, su única fuente es la

Ly."to

El derecho tributario, como disciplina jurídica autónoma, se crea y desarrolla a través de

las sigu¡entes fuentes:

- Disposicionesconst¡tucionales

- Tratados y convenios internacionales

- Leyes

- Reglamentos

- Jurisprudencia

- Doctrina

- Los principios generales del derecho, y

- La costumbre

El contenido de este capitulo sirve esencialmente para determinar los elementos

generales con loique se comprende la serie de mecanismos que componen al derecho

aduanero y su relación estrecha con las ramas del derecho tributario y administrativo.

Con base en todo este análisis es posible determinar a partir la misma, su vinculación

con el resto del trabajo.

'o tbid.
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CAPITULO II

2. Las aduanas como ent¡dades públicas del derecho tr¡butar¡o aduanero

Las administraciones de aduanas, son los organismos gubernamentales encargados de

controlar y gestionar la entrada y salida de mercancías a los respectivos territor¡os

aduaneros.

El comercio internacional es el motor fundamental de la prosper¡dad económica y las

administraciones de aduanas están llamadas a garantizar la fluidez del comercio global

de modo que no ¡mpida, sino que, por el contrario, facilite la circulación de las

mercancías.

Las competencias de las adm¡nistraciones de aduanas tales como: la autorización para

inspeccionar la carga y las mercancías que entran y salen del país o que circulan dentro

del mismo, así como la facilitación o proh¡bición de entrada o salida de mercancías y la

facultad para solicitar informac¡ón previa sobre las mercancías objeto de importación o

exportación hacen que las aduanas puedan y deban desempeñar un papel fundamental

en la seguridad V la facilitación del comercio global.

2.1. Antecedentes histór¡cos de las aduanas

La palabra aduana posee una variedad de et¡mologías, una de ellas es del árabe "Al

D¡ovan" casa o lugar donde se reunían los administradores de f¡nanzas.
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Las reuniones se gest¡onaban para la percepción de derechos o

ital¡ano "Dogona" o del persa "diván", lugar o local de reunión

financieros
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impuestos, otra es del'-Y

de los administradores

La aduana es una institución ant¡quísima, aunque su organización con arreglos a los

sistemas en uso, data de los últimos siglos, predominó el régimen fiscal de las aduanas,

s¡endo después ut¡lizadas estas para defender y proteger las industr¡as sin perder por

eso, su carácter pr¡ncipal como fuente de recursos financieros para los Estados.

EI más ant¡guo antecedente de la aduana lo constituye el portor¡o de los romanos. Los

fenicios fueron los que in¡ciaron el registro para el comercio de ¡mportac¡ón y

exportación, qu¡enes a su vez fueron seguidos por los cartagineses, que fueron grandes

comerc¡antes en el mar mediterráneo.

También existieron las aduanas de Grecia en la época antigua y se cobraba un

impuesto del 2% sobre mercancías que se importaban y exportaban. lgualmente

existieron aduanas en aquellas ciudades que tenían un gran auge comercial como:

Génova, Pisa, Venecia enlre otros.

Fueron los árabes quienes impulsaron el impuesto de aduanas, dándole el carácter de

contribuc¡ón general sobre todos los productos que ingresaban por sus fronteras. Estos

introdujeron las aduanas en España desde la dominación ocurr¡da en et siglo Vll y

llamaron portazgo al derecho que pagaban las mercancías que se transportaban de un

lugar a otro.
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Para entrar al estudio del derecho aduanero y por consiguiente al tema central de esta Y'-

investigac¡ón, en lo que respecta a ta forma de cómo intervienen las aduanas en el

ambiente jurídico económico, es necesario, conocer los antecedentes históricos de las

aduanas en el mundo, que como será ev¡dente, estarán íntimamente relacionadas por

la actividad comercial y por ende la forma en que se ha desarrollado y evolucionado a

través del tiempo, as¡mismo la transformación obtenida en materia aduanal en razón del

mismo comerciante externo como interno.

En la época prehispánica existía una jntensa actividad comercial, los pueblos

mesoamericanos tenian además del trueque, sistemas de valor y medida que se

empleaban para el intercambio de mercanc¡as. De Ia misma forma en que ahora

util¡zamos billetes, monedas y cheques, entonces se usaban pequeños carrizos retlenos

de polvo de oro, las plazas de mercadeo estaban sujetas a reglamentos estrictos, cuyo

cumplimiento era v¡gilado por inspectores especiales.

La formalizac¡ón del comercio de España con sus colonias comenzó con

de las reales cédulas de 1509, 1514, 1531 y 1531 que legitimaban

mercantil de ésta con los territorios rec¡entemente conqu¡stados.

la

el

expedición

monopolio

Para tal efecto se instalaron en Nueva España las Casas de Contratación, instituciones

creadas desde 1503 con el propósito de controlar y f¡scalizar el comercio y la

navegación entre España y las lndias. En '1551, en Veracruz, se in¡ció la edificación de

las primeras instalaciones portuarias.
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El comerc¡o con oriente se inició en la segunda mitad del siglo XVl, cuando se inst¡tuyó

la ruta mercantil entre Acapulco y Manila. Cabe recordar que las islas Filipinas

formaban parte también del V¡rre¡nato de la Nueva España. En 1593, la Real Cédula de

Felipe ll ordenó restringir el volumen de la carga comerc¡al para l¡mitar las mercancías

no filipinas.

Los llamados productos de la China, procurando asi evitar daños al comercio español.

Dado que en el puerto de Manila no se efectuaba ningún control de los embarques, la

revis¡ón aduanal se realizaba en Acapulco.

En el Virre¡nato de la Nueva España se estableció el llamado derecho de almojarifazgo

(impuesto a la importación). La relevancia de este tributo fue de tal magnitud que Ia

corona española dictó sobre la materia numerosas cédulas reales, decretos y

ordenanzas, desde 1532 a 1817, mismas que regulaban la entrada y salida de

mercancías; incluso ya se habla de franquicias diplomát¡cas por la introducción de

mercancias.

Las aduanas latinoamericanas concentran su historia en tres etapas:

- Pr¡mera etapa: Desde la independenc¡a a la crisis de 1929, época en que los

aranceles t¡ene relevancia como instrumentos financieros.

24



Segunda Etapa: Periodo

aduaneros con excepción

como objetivo flnanciero.

los paises pequeños que mantuvieron los aranceles

Tercera Etapa: 1958 a la fecha, surgen los procesos de ¡ntegrac¡ón de unidades

aduaneras, implementando el arancel como ¡nstrumento de política económica y de

la polít¡ca aduanera en particular.

2.2. Def¡n¡ción legal y doctr¡nar¡a de aduana

Desde los tiempos primitivos existió el afán de impedir el libre tránsito y la relación de

unos pueblos con otros estableciendo fronteras y trabas para el comerc¡o.

La defin¡c¡ón de aduana ha evolucionado con el transcurso del tiempo, debido a

factores de politicas económicas y financieras que han adoptado diversos paises, por lo

tanto se puede decir que no es una definición universal, ya que en países sobre todo,

los que forman parte de Ia a Unión Europea (¡ntegración económica y política con un

mercado común y la libre circulación de bienes y personas de los estados miembros).

La final¡dad de la aduana ya no es la m¡sma que t¡enen la mayoría de los países

latinoamericanos, ya que tienen como fuente de recaudación los tributos internos y la

aduana sólo es un medio de control contra elterrorismo y el narcotráfico.

de

de
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- Defin¡ción legal: El Altículo 4 del C-ódigo Aduanero Un¡forme Centroamericano

preceptúa: "La aduana es un organ¡smo especializado de la Admin¡stración Pública

facultado para hacer cumplir la legislación aduanera, la de comercio exterior en lo que

corresponda, los convenios internacionales sobre la mater¡a y de ejercer las demás

funciones que se le encomiende por ley".

- Definición doctrinaria: Manuel Ossorio, en el Diccionario de las ciencias jurídicas

políticas y sociales, primera edición electrónica define la aduana como "La oficina

públ¡ca donde se registran los géneros y mercaderías que se importan o exportan y se

cobran los impuestos que adeudan conforme a una tarifa de avalúos."1

El diccionario de la Real Academia Española, vigésima segunda edición electrónica,

expone que aduana es una "Oficina públ¡ca, establecida generalmente en las costas y

fronteras, para reg¡strar, en el tráfico internacional, los géneros y mercaderias que se

importan o exportan, y cobrar los derechos que adeudan."2

En v¡rtud de lo expuesto se concluye que aduana es: La dependencia de un órgano

estatal ubicado en el espac¡o fisico legal por donde se ¡mportan o exportan las

mercancías, que se encarga de percibir los impuestos y derechos a que se encuentran

grabadas, controlando el despacho de las mismas, conforme a la legislación aduanera y

procedimientos internos, como parte de un servicio administrativo aduanero.

1 Ossorio, Manuel. Diccionar¡o de las c¡encias jurídicas politicas y sociales. Pág. 780.

'? Diccjonario de la Real Academia Española, Vigésima segunda edición, electrónica
http://www.rae es/rae html



2.3. Clas¡ficac¡ón de las aduanas

Las aduanas se clasifican en: Por la via del tráfico, por el momento de pagar

impuestos y derechos arancelarios, por su importanc¡a, por su estructura, por

finalidad en tratados de libre comercio

2.3.1. Por la vía del tráf¡co: Se clas¡fican en: a) marítimas, b) terrestres y c) aéreas.

a)Aduanas marítimasi Aquellas que tienen como lugar de carga y descarga de

mercancias un puerto marítimo. Guatemala cuenta con los Puertos de Santo Tomás de

Castilla, Puerto Barrios, Puerto Quetzal y Puerto Champer¡co.

b) Aduanas terrestres: Las que pueden ser a la vez aduanas fronterizas o de ingreso,

de paso, de almacenaje, de destino.

- Fronterizas: ubicadas en las fronteras donde se declaran las mercancias y se

nacional¡zan en el momento de ingresar al país, pagando los impuestos y derechos

arancelarios s¡ se encuentran gravadas por la legislac¡on nacional.

- De paso: normalmente la mercancía que posee como dest¡no un pa¡s y

necesariamente pasar por otra nación, únicamente se debe declarar la mercancía

no pagar algún ¡mpuesto o derecho, pues lo hará en el país de destino.

los

SU

debe
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- De almacenaje: las que pudieron haber ¡ngresado por vía marítima,

que temporalmente se almacenan hasta que se decida si la mercancía será

trasladará a otronacionalizada (se pagarán los impuestos o derechos en el país) o se

sin nacionalizarse

Con las mismas característ¡cas o bien con un proceso complementario de

transformación, por ejemplo: los almacenes fiscales de depósito de mercancías que

funcionan dentro de un almacén general de depósitos y las zonas francas de industr¡a o

de comercio-

-De dest¡no: ingresan al igual que las de almacenaje, por vía marítima, aérea o

terrestre, y por razón de agilidad o conveniencia, se pagan los impuestos y derechos

arancelarios en la aduana central y sus delegac¡ones ub¡cadas en los almacenes

fiscales de los almacenes generales de depósito.

c) Aduanas aéreas: Aquellas que controlan las mercancias que ¡ngresan y/o egresan

por la vía aérea. En Guatemala existen las aduanas de Central de Aviación, Express

Aéreo y Tikal.

2-3.2- Pot el momento de pagar los impuestos y derechos arancelar¡os:

Cuando se importa mercancía no necesariamente debe pagarse el ¡mpuesto en el

momento de entrar al pais, también puede realizarse el pago, cuando sea utilizada por

el cons¡gnatario de la misma.
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Si el consignatar¡o previamente hubiera solicitado el despacho

almacén general de depósito, podrá pagar el impuesto según

1746 del Congreso de la República.
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regulad el Decreto
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lo

2.3.3. Por su importancia:

a) Aduana tipo A: Las que más impuestos y derechos recaudan por tener un alto flujo

de tráfico mercantil, siendo estas las aduanas de Puerto Quetzal, Puerto Santo

Tomás de Castilla, Tecún Umán, Express Aéreo.

b) Aduana tipo B: Las que tienen un flujo moderado de tráfico mercant¡l y por lo mismo

la recaudación de ¡mpuestos y derechos arancelarios.

2.3.4. Por su estructura:

a) Aduana tradicional: Es la que tiene una estructura obsoleta, personal que reacciona

a los cambios, legislación no pos¡tiva, a¡slamiento internacional, indiferencia al

interés del usuario

b) Aduana moderna: Aquella que cuenta con una estructura organizacional flexible,

personal técn¡co capacitado, legislación vigente y positiva, involucrada con el

comercio exter¡or, interesada de prestar un buen servicio al usuario, procedimientos

simplificados al tráfico mercanti¡, con v¡sión de incrementar la recaudación,

prestando un serv¡cio con atenc¡ón y transparencia, de forma ef¡caz y eficiente.



2.3.5. Por su final¡dad en tratados de l¡bre comercio dentro del

centroamericano:

a) Aduanas integradas. Las que presentan un servicio aduanero responsable de la

aplicación de la legislación y procedimientos comunes de dos o mas pa ses que

forman parte de un m¡smo territorio aduanero y que comparten una mrsma oficina

adminisfativa de despacho de las mercanc as

b) Aduanas yuxtapuestas. Servicios aduaneros de dos países con fronteras comunes

que operan en forma coordinada, mediante la prestación de servrcros en sus oficinas

localizadas en sus correspondientes territorios y que aplcan procedimientos

armonrzados, mediante la uti|zaclón de mecanrsmos informáticos y de

comunicación, preferentemente, aplicando además el principro de ventanilla

binacional.

c) Aduanas periféricas: Servicios aduaneros localizados en la periferia del territorio

aduanero común, (no en aduanas fronterjzas comunes) territorio que forma parte de

una unión aduanera y que aplica legislación y procedimientos aduaneros uniformes,

a las mercancías que no son originarias de os paises ¡ntegrados para su

nacionalización, quedando, las mercancias, una vez despachadas en la misma, en

libre circulación en el ierritorio aduanero comú¡ de los países que conforrnan la

unión aduanera. Se han implementado las siguientes Aduanas Yuxtapuestas pedro

de Alvarado Hachadura - Guatemala - El Salvador, San Cristóbal - Guatemala

El Salvador.
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2.4. Func¡ón de las aduanas

Las aduanas tendrán por finalidad y función la de ¡ntervenir y controlar el paso de

mercancías extranjeras y nac¡onales o nacionalizadas, a través de las fronteras, aguas

territoriales o espacio aéreo, a objeto de determ¡nar y aplicar el régimen jurídico al cual

dichas mercancías están sometidas.

Para Guatemala, es muy importante que ¡as aduanas funcionen eficientemente ya que

su princ¡pal fuente de recaudación de impuesto a n¡vel nacional lo hace a través del

lmpuesto al Valor Agregado (lVA) y ¡os Derechos Arancelar¡os a la lmportación (DAl)

que grava las importaciones.

Las func¡ones principales de una aduana se resumen de la siguiente forma:

Recaudar los tributos aduaneros

Recaudar las cuotas compensatorias

Formar las estadísticas del comercio exterior

Prevenir y reprimir las infracciones y delitos aduaneros

Prevenir y repr¡mir el tráfico de drogas y estupefacientes

Registrar los controles sanitarjos y fitosanitarios

Registrar el cumplimiento de las restricciones y regulaciones no arancelarias

Verificar los cert¡ficados de origen de mercancías con preferencias arancelarias

Controlar el uso de las mercancías en los regímenes aduaneros suspensivos de

¡mpuestos de comerc¡o exterior
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lmpedir eltráfico de desperdicios y residuos tóxicos en cumplimiento de las

legislaciones ecológicas nacionales e ¡nternacionales.

Actualmente en Ia aduana no sólo se devenga y exige el pago de los aranceles, s¡no

también impuestos ind¡rectos sobre el consumo (valor añadido) o sobre consumos

específ¡cos (accisas).

Los derechos de aduana se ejercen sobre los productos extranjeros que entran al país,

sobre los que salen del país, o sobre los que proceden del exter¡or y pasan

interinamente los puertos nacionales a modo de reexportación.

2.5. lmportancia de las aduanas

Su importancia recae en la

ejercido por ellas pers¡gue el

organización y desarrollo del país, debido a que el control

control de la mercancía que entra y sale del mismo.

Dentro de los rasgos más importantes se mencionan:

- Percibir un tributo manifestado bajo la forma de impuesto o tasa.

- Fomentar y proteger el desarrollo económico.

- Proyectar y preservar el status político y soc¡al.

- Garantizar la salud y las condiciones de vida de los ciudadanos, plantas y animales

- Sum¡nistrar ¡nformación estadística.

- Lograr una actuación de carácter y solidaridad humana.



Servir de punto de control para establecer las d¡sposiciones emanadas de cualquier

lvlinisterio a la entrada o salida de mercancías

2.6. Mercanciasaduaneras

Legalmente se encuentra prescr¡ta la definición en el Reglamento del Código Aduanero

Un¡forme Centroamer¡cano, Artículo 3 expone que las mercancías aduaneras son:

"Bienes corpóreos e incorpóreos susceptibles de intercambio comerc¡a1".

Doctrinar¡amente, el Licenciado Jorge Fidel Hernández Andrade, en su obra Apuntes

para el curso de introducción a la economía, expone que en la rama de la economía,

existe una distinción entre b¡en, producto y mercancia, finalmente dice que "son

aquellos productos que se destinan para el cambio."3

Es necesario explicar que en el ámbito aduanal, al momento de ingresar al país un bien,

aunque el m¡smo const¡tuya la materia prima para un producto, que luego se convertirá

en una mercancia, el hecho que de que ese bien, halla sido objeto de una compraventa

internacional, es considerada como una mercancía.

Es por ello que en este ámbito la Superintendencia de Admin¡stración Tributaria,

clasifica a las mercancías por su or¡gen, por el pago de impuestos y por su régimen

aduanero.

3 Hernández Andrade, Jorge Fidel, Apuntes para elcurso de ¡ntroducc¡ón a la econoñ¡a. Pág. 66.
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Las mercancías en el ámbito aduanal, tienen como caracteristica especial, de constitu¡--

prenda aduanera, ya que con ella se responde directa y preferentemente ante el f¡sco,

por los derechos arancelarios, impuestos, multas y demás cargos que causen y que no

se pagaron total o parcialmente por el sujeto pas¡vo como resultado de sus actuaciones

dolosas, culposas o de mala fe.

2.7. Clas¡f¡cación de las mercancias:

Las mercanc¡as se clasif¡can en: 1) por su origen, 2) por el pago de los ¡mpuestos, 3)

por la autorizac¡ón previa prohib¡c¡ón para entrar o salir del país.

a) Por su origen: Cuando existe un vinculo geográfico que se relaciona entre una

mercancía y el país del cual proviene.

- Mercancías nacionales: Las que se producen en el pais, o bien se manufacturan en

el mismo, con materia prima e ¡nsumos nacionales.

- Mercancías nac¡onalizadas: Las que provienen del extranjero, y satisfacen todos los

requis¡tos, pagos de impuestos y derechos arancelarios por su importación o

internación en el país.

b) Por el pago de los ¡mpuestos: son todas aquellas mercancías que según el Sistema

Arancelario centroamericano pueden estar exentas o gravadas de impuestos.
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- Mercancías exentas: Aquellas que por d¡sposición de la ley no se

gravadas o afectas al pago de ¡mpuestos.

- Mercancias gravadas: Aquellas que se encuentran sujetas al pago de impuestos.

c) Por la autorización previa o proh¡bición para entrar o salir del país: son todos

aquellos med¡os de control que la admin¡strac¡ón aduanera ¡mplementa para garant¡zar

que las mercancías que se ¡mporten o exporten dentro de su terr¡torio aduanero

cumplan con los presupuestos que garantizan la salud de los consum¡dores finales.

- l\,4ercancías peligrosas: Todas aquellas mercancias explosivas, ¡nflamables,

corrosivas, contaminantes, radiactiva, que necesitan previamente sea autorizado su

ingreso por las autoridades competentes.

- lvercancia prohibida: Toda mercancia que por las leyes nac¡onales se les haya

proh¡bido su importac¡ón o bien la exportación del país, que en su caso se realizara

t¡ene que ser retenida por la autor¡dad aduanera.

- l\4ercancías con contingente arancelar¡o: Aquellas que durante un período

determ¡nado por el gob¡erno (aproximadamente un año) concede la importación de una

cant¡dad de mercancias originarias de un pais también determinado, por el gob¡erno,

sin cumplir o cumplen aranceles inferiores a los que le corresponden normalmente.
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Con este mecanismo el gobierno satisface la demanda de mercancías que por razón de

desabastec¡miento, escasez o emergencia, representan una necesidad que debe ser

resuelta en el menor tiempo posible.

El contenido de este capítulo determina las generalidades de las aduanas,

estableciendo sus antecedentes históricos, definiendo legal y doctrinariamente el

concepto de aduana.

Este capítulo es importante, ya que en el estr¡ba la clasificación de las aduanas, así

como Ia importanc¡a y func¡ones que estas realizan, se determina la clasificac¡ón de las

mercancías, por lo que existe una vinculación directa de los temas aquí plasmados con

el desarrollo del resto deltrabajo.



CAPITULO III

3. Tributos aduaneros y sus efectos iurídicos

Es importante mencionar que para el desarrollo del presente estudio, resulta

importante la exposición de algunos aspectos que tienen relación directa con el

pago de los tributos que el importador deberá realizar para las ¡mportaciones en

las que obtenga una ganancia lícita.

Si bien es cierto que el régimen que realiza el contr¡buyente es suspensivo de

tributos, no obstante de eso, el giro que le da a la mercancía objeto de

¡mportación, es mucho más de lo autorizado por la Superintendencia de

Administración Tributaria, siendo ese el caso y cometiendo ese tipo de abuso en

cuanto a lo autorizado.

En este caso se tiene como efecto correspondiente negat¡vo para la recaudación y

por Io m¡smo debería de hacer efectivo el pago de tributos, ya que si fuera el caso

el importador solo compensar¡a de llevar a cabo el evento y poster¡ormente la

reexportac¡ón de la mercancía, pero caso contrario sucede con este tipo de

rég¡men.

Al realizar la obtención y el pago como efecto de los tributos correspondientes

para la ¡mportación def¡nit¡va que realice el contribuyente hacia el territorio

nacional.
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Es ¡mportante mencionar que para el caso que nos ocupa objeto del presente

estud¡o que son las importaciones exposición de la princ¡pal aseveración del

m¡smo, acerca de que, el Estado de Guatemala a través de la Superintendencia

de Admin¡stración Tr¡butar¡a -SAT-, debe legislar un procedim¡ento admin¡strativo

en ley, para el régimen de ¡mportación lemporal con reexportación en el m¡smo

estado de mercancias y la determinación de la obtigación tributaria aduanera, para

garantizar los tributos delfisco der¡vado del abuso del régimen.

3.1. Tributos aduaneros

Los tr¡butos aduaneros son los impuestos que gravan el comercio internacional de

mercancías. Se trata de impuestos ind¡rectos, ya que el monto del gravamen o

parte de é1, es trasladado al consumidor o usuario final.

Los tributos aduaneros forman parte de los aranceles o tar¡fas, y que su captación

está en relación directa con el lugar que las mercancías tengan en las

nomenclaturas arancelar¡as o aduaneras.

Los tributos aduaneros conforme a la defin¡ción expuesta por la Enciclopedia

Omeba, se extrae que "son contraprestaciones que los sujetos pagan al Estado

como retribuc¡ón especial por su servicio d¡visible y ocasional que éste le presta.
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En ocasiones también surgen por los gastos originados a éste en el ejercicio de la

actividad adminisfat¡va en benef¡cio del particular."l

Continúa exponiendo la Enc¡cloped¡a Omeba, en relación al tema del tributo que

"Todo ¡mpuesto de aduana es causado por el paso de mercancías a través de las

aduanas nacionales habilitadas, pero no todo el paso de mercanc¡as a través de

dichas aduanas es causa del impuesto de aduanas."2

3.1.1. Clas¡ficación de los tributos aduaneros

Los impuestos son reales si gravan una man¡festación de r¡queza esperada u

objeto imponible sin ponerla en relación con las condiciones económ¡cas de una

determinada persona.

El Código Tributar¡o guatemalteco, en el Artículo 10 regula tres tipos de tributos:

siendo estos los impuestos, los arb¡trios, contr¡buciones especiales y

contribuciones por mejoras.

En la medida en que tales impuestos responden al principio constituc¡onal

tr¡butación con arreglo a la capacidad económica de ¡os sujetos pas¡vos,

acercan a una justicia distributiva.

'lo¡¿.
2 tbid.

de

se
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{::ri- -Es decir, responden a la Jediskibuc¡ón de rentas que son asignadas por el poder

politico para hacer más justa una soc¡edad, v¡gilando que el cr¡terio de solidaridad

sea racional y no influya negativamente en el desarrollo y fomento de la r¡queza y

bienestar común o ¡guales condiciones de sat¡sfacción de forma no proporcional

en función de sus méritos y el esfuerzo que despliegan en la producc¡ón de la

m¡sma.

Por otra parte, son impuestos objetivos los que gravan una determinada riqueza

sin tener en cuenta la situac¡ón personal del sujeto pas¡vo, por ejemplo el que se

apl¡ca en la fabr¡cac¡ón de bebidas alcohól¡cas.

Los subjetivos, en cambio, tienen en cuenta de una u otra forma la situación

personal del contribuyente al determinar su ex¡stencia y cuantía.

Los ¡mpuestos son instantáneos, si el hecho que los origina se agota por su propia

naturaleza en un c¡erto per¡odo de tiempo y es tenido en cuenta por la ley sólo en

cuanto se ha realizado por completo.

Son ¡mpuestos periódicos, s¡ el hecho que los origina es una situación o estado

que se prolonga de un modo indefinido en períodos de tiempo.

Los impuestos indirectos, tr¡butos que gravan la producción nacional, la venta y el

consumo de bienes concretos, pueden ser de cuantía fija, aumentando en una
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misma cantidad el precio de todos los b¡enes que gravan, o bien un

precio inicial, por lo que aumentará el precio de los b¡enes.

,-:,!,.¡>:
'.!i d 'i ._: \

1: :'
t': 

. /
porcentaje del '<l:-

Los impuestos también suelen clasificarse de la siguiente forma: a) lmpuestos

generales y: b) impuestos especiales.

Desde ei punto de vista de la afectación de esos impuestos a un fin determinado

se clasifican en:

- lmpuestos generales: Son aquellos cuya finalidad es cubrir todos los gastos de

Estado s¡n dest¡narlos a algún fin especial.

- lmpuestos especiales: Son aquellos cuyo producto se destina a un fin

determinado, se afecta a un servic¡o determ¡nado.

Desde el punto de vista de aplicac¡ón del gravamen se clas¡fican en:

- lmpuestos generales: Son aquellos que gravan todas las rentas, todos los

consumos o gastos, o todas las personas que efectúan un gasto determinado.

- lmpuestos especiales: Son aquellos en el cual se grava sólo un tipo de

contribuyente.
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- lmpuestos personales y reales: lmpuestos personales: Son aquellos que se

establecen tomando en cuenta fundamentalmente las circunstancias personales

del contribuyente, como su capacidad tributaria total y su carga fam¡liar. lmpuestos

reales: Son aquellos que se establecen en función de la calidad y cantidad de

mercancía gravada sin consultar las condic¡ones del contribuyente.

- lmpuesto directos e indirectos. lmpuestos directos: No permiten el traslado y en

ellos coinciden el sujeto de hecho y d derecho. lmpuestos indirectos: Son aquellos

que son pagados por el importador y la relación juridica nace entre el importador y

elfisco, pero lo soporta, en definitiva el consum¡dor.

- lmpuestos proporcionales y progresivos. lmpuestos proporc¡onales: Son aquellos

en la cual que se establece una proporción para el pago. Ejemplo: 15 yo sobre el

monto de la mercancía.

- lmpuestos progresivos: Son los que se establecen en la medida que se obtenga

más rentas se paga mayor impuesto, y así en forma escalonada, se va

aumentando el porcentaje. lmpuestos ordinarios y extraordinarios.

- lmpuestos ord¡nar¡os: son los

lmpuestos extraord¡narios: Son

eventuales.

se rep¡ten en todos

que tienen carácter

los

de

que

los

presupuestos.

temporales y
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3.1.2. Objeto de los tributos aduaneros

El objeto de los tributos aduaneros es una prestac¡ón en términos de dinero en

efectivo (periódica o no, dependiendo del hecho que la motive) a que está

obligado el contribuyente o ciudadano sujeto a su pago, pero con carácter

excepcional en algunas normas se encuentra reconocida la prestación en especie.

por ejemplo en mater¡a de hidrocarburos en que debe entregarse un porcentaje,

de patrimon¡o artístico donde se admiten obras de arte en pago del impuesto

sucesorio o hereditario

Dicha obl¡gac¡ón tributaria nace de la ley, de modo que es un princip¡o de rango

universal y reconocido en todas las constituciones, como principio de reserva de

ley para la imposición de los trjbutos, y garantizar asi las notas de obligator¡edad y

exig¡bilidad, pero protegiendo el princip¡o de igualdad.

Aplicando la exig¡bilidad a esta mater¡a se traduce que el pago proporcional con

arreglo a la capac¡dad económica del sujeto pasivo o contribuyente, son principios

que regula la Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo

239

Al respecto Manuel Ossor¡o, en el Diccionar¡o de Ciencias Jurid¡cas, Políticas

Sociales, en relación al objeto deltributo expone lo sigu¡ente.
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"Cuando el Estado actúa como ente públ¡co y sat¡sface una necesidad col;ctiva

que se concreta en prestaciones ¡ndividualizadas que se otorgan a sujetos

determ¡nados, se les impone un tributo llamado tasa."3

La voluntad del usuar¡o es determinante

gravamen, pero no para determinar el

obligación, que derivan de la ley, única

derecho Público.

para producir o no el hecho sometido a

nacimiento, val¡dez y conten¡do de la

que puede regular esta obligación de

Si el pago en cambio se determinara por contrato y no por la ley, habría que hablar

de prec¡o, de donde se deduce que la tasa no es un precio por la prestación del

servic¡o.

El legislador intenta establecer impuestos sobre quienes pueden pagarlos, es

decir, aquellos que t¡enen capacidad económica para soportarlos.

La capac¡dad económica depende de la riqueza, que se man¡fiesta por la posesión

de un patrimonio o la obtención de una renta, de ahí que los impuestos sobre la

renta y el patrimonio sean impuestos directos porque gravan la riqueza en sí

misma

La riqueza de un ¡nd¡viduo puede manifestarse de forma indirecta a través de su

propia utilización, que puede ser gravada por un impuesto ¡ndirecto.

3 Ossorio, l\¡anuel. Ob, C¡t. Páq. 765
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Así mismo, los impuestos de transmisión o circulación de b¡enes, o los que gravan

el consumo, si bien estos últimos pueden establecer discriminaciones en perjuicio

de los más débiles en el plano económico, que de esta forma pagarán la misma

cantidad de impuestos indirectos que los de mayor poder adquis¡tivo.

Un sistema impositivo será tanto más justo cuanto más descanse sobre una base

de ¡mpuestos directos, pero existe la propensión por parte de los Estados de

¡ncrementar los impuestos ¡ndirectos por la mayor facil¡dad y cuantía de su

recaudación. Cons¡dérese por ejemplo el impuesto que grava la gasolina, que está

incorporado en su prec¡o al adqu¡rirla.

Combinando estos criterios, los distintos ordenam¡entos jurídicos suelen

establecer la estructura de su sistema impositivo, de manera que no pueda

hablarse en general de ¡mpuestos, s¡no que habriamos de remitirnos en cada caso

a un país y a un impuesto concreto.

El conten¡do de este capítulo desarrolla las generalidades de la obligación

tributaria aduanera, estableciendo sus características, asicomo las causas que

dan origen al nac¡miento de la obl¡gación tributar¡a aduanera, es importante

resaltar que por considerarse necesario dentro del contenido del presente capitulo

se ha incorporado el subtema de los tributos, para determ¡nar as¡ sus

antecedentes, objeto y clas¡ficación, que servirán como ilustración al tema

principal objeto de estud¡o.
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3.2. lmpuestos a sat¡sfacer a las ¡mportac¡ones def¡n¡t¡vas

En el momento de introducir mercancía al país originarja de otro país esta debe

pagar los Derechos Arancelarios a la lmportación (DAl) y el lmpuesto al Valor

Agregado (lVA) como requisito de la obligación aduanera según el Artículo 26 del

CAUCA,

En El articulo 49 del Código aduanero uniforme centroamericano nos establece:

"Determinación de la obligación tributaria aduanera La determinac¡ón de la

obligación tributaria aduanera, es el acto por el cual se fija la cuantía de los

tributos exigibles".

En el articulo 46 del Cód¡go aduanero uniforme centroamer¡cano nos establece:

"Nacimiento de la obligación tributar¡a aduanera. Para efectos de su

dete¡minación, la obligación tributaria aduanera nace:

1' Al momento de la aceptación de la declaración de mercancías, en los

regímenes de ¡mpoÍación o exportación definitiva y sus modalidadest 2'Al

momento en que las mercancías causen abandono tácito; 3" En la fecha: a) de la

comisión de la infracción aduanera penal; b) del comiso preventivo, cuando se

desconozca la fecha de comisión
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c) En que se descubra la infracción aduanera penal, si no se pueda determinar

ninguna de las anter¡ores; y, 4' Cuando ocurra la destrucc¡ón, pérdida o daño de

las mercancias, o en la fecha en que se descubra cualquiera de tales

circunstancias, salvo que éstas se produzcan por caso fortuito o fuerza mayor."

En EI articulo 41 del Código aduanero uniforme centroamericano nos estab¡ece:

"Arancel ElArancel Centroamer¡cano de lmportación, que figura como Anexo A del

Convenio sobre el Régimen Arancelar¡o y Aduanero Centroamericano, es el

instrumento que cont¡ene la nomenclatura para la clasificación oficjal de las

mercancías que sean susceptibles de ser importadas al territorio de los Estados

Parte

Así como los derechos arancelarios a la ¡mportación y las normas que regulan la

ejecución de sus disposiciones. El Sistema Arancelario Centroamericano (SAC)

const¡tuye la clas¡ficación oficial de las mercancias de ¡mportación y exportación a

nivel centroamericano"

La obl¡gación aduanera comprende el conjunto de obligaciones tributarias y no

tributarias que surgen entre Estado y particulares como consecuencia del ingreso

o sal¡da de mercancías del territorio aduanero, es el Estado el sujeto el y los

particulares los sujetos pasivos de dichas obl¡gaciones.
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3.2.1. Derechos arancelar¡os a la ¡mportac¡ón

En El artículo 44 del Código aduanero uniforme centroamericano nos establece:

"Valor en Aduana. El valor en aduana constituye la base impon¡ble para la

aplicación de los derechos arancelarios a la importac¡ón (DAl), de las mercancias

importadas o internadas al territorio aduanero de los Estados Parte.

Dicho valor será determ¡nado de conformidad con las disposiciones del Acuerdo

relativo a la aplicación del artículo Vll del Acuerdo General sobre Aranceles

Aduaneros y Comercio de 1994 y las del capítulo correspondiente en el

Reglamento. El valor en aduana será aplicable a las mercancías ¡mportadas o

internadas estén o no afectas al pago de tr¡butos."

3.2.2. lmpuesto al Valor Agregado

Para el pago del lmpuesto al Valor Agregado, se toma como base ¡mponible el

precio CIF de las mercancías (Valor FOB o costo de la mercancía más seguro y

flete) más el DAI (Derecho Arancelario a la lmportación) y otros gastos que genere

las importac¡ones.

El Decreto Legislativo 27-92 Ley del lmpuesto al Valor Agregado, Artículo tres

numeral tres, establece e¡ hecho generador, el Artículo cuatro numeral dos,

establece que el pago de! IVA debe real¡zarse en la fecha en la que debe

efectuarse el pago de los derechos respectivos.
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Las aduanas no está facultadas autor¡zar el retiro de los b¡enes o mercancías sino

se ha cancelado este ¡mpuesto, el Artículo l3 numeral uno, establece la base

imponible.

La materia del lmpuesto al Valor Agregado establece que sobre los actos y

contratos gravados por las normas de la presente ley, cuya admin¡stración, control,

recaudación y fiscal¡zación corresponde a la Dirección General de Rentas lnternas

actualmente Superintendencia de Admin¡stración Tr¡butaria -SAT- y se aplicará

por:

- Venta: Todo acto o contrato que sirva para transferir a título oneroso el dominio

total o parcial de bienes muebles o ¡nmuebles situados en el terr¡tor¡o nacional, o

derechos reales sobre ellos, independientemente de la designación que le den las

partes y del lugar en que se celebre el acto o contrato respectivo.

- Servicio: La acc¡ón o prestac¡ón que una persona hace para otra y por la cual

percibe un horario, interés, prima, comisión o cualqu¡era otra forma de

remuneración, siempre que no sea en relac¡ón de dependencia.

- lmportación: La entrada o internación, cump¡idos los trámites legales, de bienes

muebles extranjeros destinados al uso o consumo definitivo en el país

provenientes de terceros países o de los países m¡embros del lvlercado Común

Centroamericano.
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- Exportación de bienes: La venta, cumplidos todos los trámites legales, de

bienes múebles nac¡onales o nacionalizados para su uso o consumo en el exterior.

- Exportación de servicios: La prestación de servicios en el país, cumplidos todos

los trámites legales, a usuarios que no tiene domicilio ni res¡denc¡a en el m¡smo y

que estén destinados exclusivamente a ser utilizados en el exterior, siempre y

cuando las d¡v¡sas hayan sido negociadas conforme a la legislac¡ón cambiaria

v¡gente.

- Nacionalización: Se produce la nacional¡zación en el instante en que se efectúa

el pago de los derechos e ¡mportac¡ón que hab¡l¡ta el ingreso al país de los bienes

respectivos.

- Contribuyente: Toda persona ¡ndiv¡dual o jur¡dica, incluyendo el Estado y sus

entidades descenlralizadas o autónomas, las copropiedades, sociedades

irregulares, sociedades de hecho y demás entes.

- Serán considerados contribuyentes ¡ncluso cuando no tengan personalidad

jurídica, que realicen en el territorio nac¡onal, en forma habitual o periódica, actos

gravados de conform¡dad con esta ley.

- Período impositivo: Un mes calendario.
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- Direeción: La Superintendencia de Adm¡n¡stración Tributaria.

3.2.3. Análisis de la regulación legal aplicable a la importación de

mercancías. Código Aduanero Un¡forme Centroamericano,

Como proceso de la integración económica de los paises centroamericanos los

gobiernos de Guatemala, El Salvador, Nicaragua y Costa Rica, adhir¡éndose

poster¡ormente Honduras, suscribieron el convenio denominado Convenio sobre el

Régimen Arancelar¡o y Aduanero Centroamericano, aprobado por el gobierno de

Guatemala con el Decreto Ley 123-84 de fecha 28 de diciembre de 1984, y

ratificado mediante Acuerdo Gubernativo 771-85 del cinco de octubre de 1985, el

cual fue modif¡cado parcialmente med¡ante protocolos celebrados enlre los países

contratantes, quedando integrado de la forma siguiente:

a) Sistema Arancelario Centroamericano SAC.

b) Legislación centroamer¡cana sobre el valor aduanero de las mercancías,

actualmente derogado con el Acuerdo Relativo a la Aplicación del Artículo Vll

del GATT, y el Reglamento Centroamericano sobre la Valoración Aduanera de

las Mercancías).

c) Cód¡go Aduanero Uniforme Centroamericano CAUCA y su reglamento

RECAUCA.
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d) Laq decisiones y demás disposiciones arancelar¡as y aduaneras que derivan

de este convenio

Los países m¡embros de la integración centroamericana real¡zaron dos protocolos

de mod¡figación al CAUCA, su primera modificación fue, en el año de 1993 y

aprobado en Guatemala por medio del Decreto Legislat¡vo 105-97 de fecha 28 de

octubre de 1997 y ratificado el 22 de febrero del 2000, publ¡cado el 29 de

sept¡embre del 2000 en el Diario de Centroamér¡ca, como el CAUCA ll.

El segundo protocolo de modificación CAUCA lll, se realizó el 27 de abril del año

2000, se ¡mplementó la modernización del sistema aduanero, fue aprobado por el

consejo de Ministros de lntegrac¡ón Económica de los cinco países

centroamericanos en el año 2002, por medio del Decreto 85-2002 y publicado por

elAcuerdo del Ministerio de Economía 370-2002

El Código Aduanero Uniforme Centroamer¡cano -CAUCA- lV y su Reglamento

según resoluciones número 223-2008 (COMIECO-XLIX) y 224-2e08 (COtVtECO-

XLIX) que entró en v¡gencia el 25 de Agosto del año 2008.

El objeto del CAUCA lo encontramos en el Artículo uno, el cual preceptúa lo

siguiente; Establecer la legislación bás¡ca de los países s¡gnatarios conforme los

requerimientos del mercado común centroamericano y de los ¡nstrumentos

regionales de la ¡ntegración.



Esto quiere decir que los cinco países centroamericanos se rigen por el Código

Aduanero Un¡forme Centroamericano y ut¡l¡zan supletoriamente la legislación

nacional basándose en el Articulo 133 de este código, en Guatemala se utiliza

supletoriamente en materia aduanera el Código Tributario y sus reformas.

El objeto de ¡ntegrar un mercado común en Centroamérica fue, eliminar aranceles

entre las mercanc¡as originar¡as de los paises miembros, y establecer un mismo

arancel para terceros países.

Los países miembros protegiendo la producción nac¡onal y centroamer¡cana,

manif¡estan que los aranceles se encuentra en el SAC (Sistema Arancelario

Centroamericano) basado en el sistema armon¡zado, el cual consiste en una serie

de capítulos y subcapitulos que agrupa las mercancías y les asignan una partida

la cual grava un porcentaje de derechos arancelar¡os a la importación de

mercancias-

Resultando necesario, luego de suscribirse el segundo protocolo de modif¡cac¡ón,

del Código Abuanero Unjforme Centroamericano CAUCA lll en el año 2000, el

Consejo Arancelario y Aduanero Centroamer¡cano aprobó por medio de resolución

101-2OO2, el Reglamento al Código Aduanero Uniforme Centroamericano

RECAUCA lll que t¡ene por objeto desarrollar las disposiciones del CAUCA.



Reglamento Centroamer¡cano sobre Va¡orac¡ón Aduanera de las mercancias:

A través del Acuerdo Ministerial No. 0352-2004 del Consejo de lntegración

Económica (COMIECO) el Reglamento Centroamer¡cano sobre Valoración

Aduanera de las Mercancías, en el cual los cinco Estados partes del tratado

General de lntegración Económica Centroamer¡cana, Guatemala, El Salvador,

Honduras, Nicaragua y Costa Rica m¡embros de la Organ¡zación Mundial de

Comercio.

Desarrolla el Acuerdo relativo a la aplicac¡ón del Artículo Vll del Acuerdo General

sobre Aranceles Aduaneros y Comercio de '1994, establece el procedimiento de

valoración de las mercancias ¡mportadas, los elementos del valor en aduana, la

determinación del valor en aduana en las ventas sucesivas y en las

re¡mportaciones, la inversión de los métodos de valoración establecidos en los

Artículos c¡nco y seis del Acuerdo de Aplicación del Artículo Vll del GATT.

La conversión de monedas centroamericanas, casos en que existe vinculación

familiar, en las ¡mportaciones, las garantías que puede prestar el consignatario

para el pago de los tributos determinados, al procedim¡ento para comprobar e

investigar el valor declarado.

El Código Tributario, Decreto número 6-91 del Congreso de la República, tiene

normas que se aplican supletoriamente el ámbito aduanal, tal como lo establece el

Artículo uno de este código.
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plantearsé de.oficio o a requerim¡ento de parte,'en el trámite administrat¡vo de

despacho de mercancías; en las discrepancias por clasificación de mercancias en

una importación; en las formalidades que deben presentar todos los memorias

dirig¡dos a la SAT.

Ley contra la Defraudación y el Contrabando Aduanero, Decreto 58-90 del

Congreso de la República y sus reformas, es la ley penal especial en materia

aduanera que tipifica los delitos y faltas de contrabando aduanero y defraudación

aduanera y establece las sanciones para las personas que cometan estos delitos

o faltas.

Así mismo, norman que se constituye falta cuando se cometa defraudación o

contrabando aduanero y el valor de las mercancías o bienes involucrados, tengan

un valor igual o infer¡or de quinientos pesos centroamericanos o el equivalente en

quetzales.

Regularmente se tignde a confundir la defraudación aduanera con el contrabando

aduanero, pero la ley es clara al establecer que la defraudación aduanera se

evade el pago de tributos en forma dolosa, infr¡ng¡endo cualqu¡er c¡rcunstancia

establecida en los casos especiales regulados en elArtículo dos de esta ley.



En et momento de ¡ngresar mercanc¡a al pais por un lugar hab¡l¡tado para ello o

zona pr¡mar¡a de la aduana, tratando de burlas ¿Jl servicio aduanero, empleando

documentación de soporte alterados, falsos.

En ocasiones, se declaran otro origen a Ias mercancias, un valor abajo del real,

menor cantidad de mercanc¡as; el contrabando aduanero se comete cuando se

ingresa por lugares no habil¡tado para ¡ngresar mercancías o usando doble fondos,

o ¡ngreso de mercancía que este prohibida su ¡mportación o comercialización,

regularmente, la mercancia la ¡ntroducen de forma clandest¡na, evadiendo el pago

de ¡os tributos.

Dispos¡ciones legales para el fortalecimiento de la Administración Tributaria

Decreto 20-2006 (Ley Anti evasión), su fin principal es combatir la evasión y

defraudación fiscal, el contrabando y defraudación aduanera, fortaleciendo con

reformas a las leyes que afectan la tributac¡ón al fisco, imptementando nuevas

disposiciones que sirven como p¡lares fundamentales para la recaudación de los

tributos y que antes, al no estar regulados legalmente, obstaculizaban o

ensombrecían o la forma de recaudar los tributos.

Su propósito principal es, conseguir el aumento del caudal financiero del Estado al

mejoramiento de la calidad de v¡da de los habitantes a través de los servicios

públicos que presta, para que estos tengan acceso efectivo, tal como establece el

Artículo uno y dos de la Constitución Política de la República de Guatemala.

56



Las leyes que fortalecen el Decreto 20-2006 del Congreso de la República son las

siguientes:

- Decreto 6-91 del Congreso de la República (Cód¡go Tr¡butario) en cuanto a la

información de terceros, la interrupción de la prescripción, facilidades de pago,

sust¡tución del cierre temporal, resistencia a la acción fiscalizadora de la SAT,

adición de sanciones, otras atribuc¡ones de la adm¡nistración tributaria,

confidencialidades, publicación de sentencias, otras obligaciones de los

contribuyentes, medios de prueba, utilización de sistemas, plazo para resolver

medidas precautor¡as.

- Decreto 27-92 del Congreso de la República (Ley del lmpuesto al Valor

Agregado) t¡ene como fin aclarar la procedencia de la exención en la transferencia

de bienes inmuebles, con mayor claridad, sobre la procedencia del crédito fiscal,

adicional el nuevo rég¡men optativo de devolución de crédito fiscal mediante la

presentación de dictamen emitido por contador público y auditor, implementa

tar¡fas en el pago de impuestos por la compraventa de vehículos usados.

- Decreto 58-90 del Congreso de la República (Ley contra la Defraudación y el

Contrabando Aduanero) establece los casos especiales de defraudación

aduanera, las sanciones y penas accesorias, las reglas especiales sobre la

mercancía objeto del delito de defraudación o contrabando aduanero.
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- Decreto 20-2006 regula también lo relacionado a la bancar¡zación en materiau
tributaria, reg¡stro f¡scal de imprenta, los agentes de retención, control aduanero en

puertos aeropuertos y puestos fronterizos.

El ámbito aduanal es sumamente amplio por ello es que ex¡ste una diversidad de

decretos, acuerdos, reglamentos, resoluciones, que establecen lineamientos,

procedimientos, criterios, sobre los actos del servicio aduanero, entre ellos:

a) Reglamento cenlroamericano sobre práct¡cas desleales de comercio:

Establece un com¡té encargado de investigar los casos de práctica desleal de

comercio que pueda causar daño, amenaza de daño o retraso al

establecimiento de una rama de producción nac¡onal.

b) Reglamento centroamericano sobre medidas de salvaguarda: Establece

métodos o procedim¡entos deben apl¡carse cuando la importación de

mercancía o producto aumenta, tanto que afecta a la producción nacional.

c) Reglamento centroamericano y tratados de l¡bre comercio: Como parte de la

globalización económica, Guatemala ha suscrito varios tratados de libre

comercio con diferentes Estados en el cual busca el crecim¡ento económico,

expandiendo el comercio internacional e intercamb¡ando políticas económicas.

qué

una
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De la misma forma existe el flujo de importaciones

beneficios para las partes contratantes. Guatemata

tratados de Libre Comercio:

- Tratado de lntegración Económica Centroamericana: aprobado en el año de

1961.

- Acuerdo de libre Comercio e lntercamb¡o Preferencial Guatemala-Panamá:

aprobado en junio de 1994 por el Congreso de la Repúbl¡ca de Guatemala.

- Acuerdo de Alcance Parcial Guatemala-Cuba, aprobado por el Congreso de la

República de Guatemala, en diciembre del año 2000 a través del Decreto 28-2000.

- Tratado de libre Comercio Centroamérica-República Dominicana: aprobado por

el Congreso de la República de Guatemala, en d¡ciembre del año 2000 a través

del Decreto 26-2000

- Tratado de Libre Comercio Centroamér¡ca-Méx¡co: aprobado por el Congreso

de la Repúbl¡ca de Guatemala, en d¡ciembre del año 2000 a través del Decreto 86-

2000

- Tratado de Libre Comercio Repúbl¡ca Dominicana, Centroamér¡ca, Estados

Unidos: celebrado en Wash¡ngton en agosto de 2004.
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El tratado antes mencionado fue aprobado por el Congreso de la República de

Guatemala. el 16 de Marzo de 2005. por medio del Decreto 33-2005.

- Tratado de Libre Comercio Guatemala y República China, Taiwán, suscrito el

22 de septiembre de 2005, en la ciudad de Guatemala, ratificado por el Congreso

de la Repúbl¡ca de Guatemala en abril de 2006 y enhó en vigencia el 0'l de Julio

de 2006.

- Tratado de Libre Comerc¡o Guatemala, El Salvador y Honduras-Colombia:

después de seis rondas y dos reuniones de los grupos de trabajo, el 16 de marzo

de 2007 flnalizaron con las negociaciones que los preparan para la firma de un

Tratado de Libre Comercio con Colombia, pend¡ente de enlrar en vigencia.

Actualmente Guatemala, realiza los marcos para la celebrac¡ón de un tratado de

l¡bre comercio con la Unión Europea.

3.2.4. Efectos ¡urídicos tributar¡os

Es ¡mportante menc¡onar en la presente Tesis, que como toda causa tiene un

efecto, es trascendental alud¡r que derivado de las muchas autorizaciones que

tealiza la Superintendencia de Administrac¡ón Tributaria para el rég¡men de

¡mportación temporal, y la forma desmedida y sin controles que el contribuyente

realiza con la Mercancía; y no obstante que estatuye la ley suprema.
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La Carta Magna en el artículo 239: "Principio de Legalidad, corresponde con

exclusiv¡dad al Congreso de la República, decretar impuestos ordinarios y

extraord¡nar¡os, arbitrios y contribuc¡ones especiales, conforme a las necesidades

del Estado y de acuerdo a la equidad y justic¡a tributaria, así como determinar las

bases de recaudación especialmente... "

Facultad que al momento de cumplirse con la legislación interna se crean las

normas tributarias exclusivas aduaneras para el cumplimiento de la obligación

tr¡butar¡a.

Las leyes antes mencionadas ya están reguladas en la Ley del lmpuesto al Valor

Agregado, asi como el pago de los derechos arancelarios a la importación

regulado en el Código Aduanero Uniforme Centroamericano y su Reglamento.

Es el caso que cuando el contribuyente o importador de las mercancías al

momento de rcalizat la operación aduanera ante el servicio aduanero, este solo

verifica las mismas y posteriormente las libera del recinto aduanero para que sean

llevadas al lugar de destino por parte del contribuyente o ¡mportador, y es el último

contacto según procedim¡enlo adm¡nistrativo para el control de las mercanc¡as.

Se considera importante, no olvidar que las mercancías se encuentran en un

rég¡men temporal siempre bajo el control aduanero, y verificamos la actitud por

parte del contribuyente.
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De la operación aduanera autorizada por la Superintendencia de Adm¡nistración

Tributaria del Evento al que le fue destinada la mercancía este la ut¡liza para otras

act¡v¡dades (o eventos); las cuales no fuerón autorizadas por parte del servicio

aduanero y cuando como consecuencia de no cumpl¡r con la resolución emitida

por lo antes mencionado se producen algunos efectos jurídicos entre los que

tenemos:

a) Por parte del contr¡buyente

Realiza la importación temporal; régimen aduanero que permite recib¡r dentro del

territorio nacional, bajo un mecanismo suspensivo de derechos de aduana,

impuestos y otros cargos de importac¡ón, aquellas mercancías dest¡nadas a ser

ut¡lizadas en eventos, exposiciones de acuerdo al artículo 425 del RECAUCA.

Siendo el caso que nos ocupa, que la mercancía importada temporalmente goza

de benef¡c¡os fiscales que el mismo contr¡buyente o importador abusa de dicho

régimen der¡vado que la utiliza para otros eventos que no fueron autor¡zados por la

Super¡ntendencia de Administración Tributar¡a.

De lo anterior podemos aseverar que Io que en derecho corresponde es pagar los

tributos correspond¡entes o impuestos de importación aduanero, toda vez que es

una forma de sanc¡onarlo de acuerdo a la obl¡gación tributar¡a por el m¡smo

beneficio fiscal que percibe.
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Este régimen temporal es autorizado por parte del servicio aduanero, en la cual el

contr¡buyente o importador le da un uso más allá de lo autor¡zado, no obstante que

se cumple el un princip¡o de legalidad, al momento de ser autorizado por parte del

estado de Guatemala, pero el contribuyente o importador cae en estado de

¡legalidad; toda vez

b) Régimen temporal

Es el régimen autorizado por parte del serv¡cio aduanero, en la cual el

contr¡buyente o importador le da un uso más allá de lo autorizado, no obstante que

se cumple el un princ¡pio de legalidad, al momento de ser autorizado por parte del

estado de Guatemala, pero el contribuyente o importador cae en estado de

ilegal¡dad, toda vez que utiliza la mercancía ¡mportada temporalmenie en eventos

no autorizados por parte de la Superintendencia de admin¡stración Tributaria.

c) Por parte del Estado de Guatemala:

Lo más importante, establecido por la legislación tributar¡a guatemalteca, es la

recaudación tributar¡a que se debe realizar por la Superintendencia de

Administración Tributaria, en la que como efecto juridico tributario es determinar

mejores controles del caso que nos ocupa.
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Así m¡smo, deja de perc¡bir tributos, por la falta de controles adm¡n¡strat¡vos

tributarios aduaneros por las importac¡ones temporales que se realizan dentro del

territorio nac¡onal.

Este capítulo a través de la CPRG percibe a través de los tributos establecidos en

la ley correspondiente para salisfacer sus necesidades de acuerdo al pago que

real¡za el contribuyente de una forma eficiente de acuerdo a las importaciones que

realiza en un determ¡nado período.

Este capítulo es importante debido a que es aquí donde se desarrolla como surge

la obtención de ingresos para el Estado que perm¡te sat¡sfacer las necesidades de

acuerdo a lo establecido en la Ley Orgánica del Presupuesto y su Reglamento

Decreto número 101-97, por lo que s¡ el contribuyente no cumple con su obligación

tributaria aun conociendo de los beneficios que la Ley le establece, será un hecho

lamentable ya que el ún¡co perjudicado se¡á el Estado.
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CA.PITULO IV

4. De los Regímenes aduaneros

4.1. RegímenesAduaneros

4-l-'l - General¡dades

La llegada de mercancías extranjeras a un país supone el inicio de uno o varios

procedimientos cuyo objetivo es llevar a cabo el cumplimiento de las formalidades

aduaneras de importación. Generalmente esto conduce a la percepción de los derechos

o tributos a la impodación aplicables en función de cada caso.

No obstante, la paulatina divis¡ón de la producción y la integración económica globál

ex¡stente en la actualidad hace que la divis¡ón internacional del trabajo se conciba como

algo básico y necesario. Ello exige la flexibilidad de los procedimientos aduaneros para

poder cubrir todas las situaciones económicas en las que una mercancía se introduce

en el territorio de un pais, obligando a establecer regímenes aduaneros especiales

capaces de contemplar los numerosos casos en los que, por diversas razones, ni entra

ni sale de d¡cho territorio de manera definitiva.

La característ¡ca más frecuente que poseen os procedimientos especiales referidos es

la de dejar en suspenso el pago de los derechos arancelarios, motivo por el cual a este

tipo de regímenes aduaneros se les denomina "regímenes aduaneros suspensivos",

marcando con ello su carácter eminentemente fiscal
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La doctrina aduanera predominante en la actualidad y tiende a considerar con la.--

aplicación de este tipo de regímenes los efectos puramente económicos perseguidos,

como son el desarrollo industrial, la me¡ora áe la balanza de pagos, el fomento de las

exportaciones, la reducción de las importaciones, etc. En realidad, lo que se persigue

es la suspensión o no-aplicación de otro tipo de medidas parafiscales -las de la polít¡ca

comercial, por ejemplo-, y no sólo la suspensión del paqo de los derechos arancelarios.

Teniendo en cuenta lo anterior, los regímenes aduaneros pueden definirse como

aquellos mecanismos aduaneros destinados a favorecer ciertas actividades económicas

a través de la suspensión del pago de los derechos arancelarios, la exención fiscal, la

no aplicac¡ón de las medidas de política comercial, etc.; y cuyos efectos sólo se

concretan de manera defin¡tiva cuando las mercancías hayan cumplido las obligaciones

o condiciones previstas en el régimen respectivo.

En la normativa aduanera nac¡onal de algunos países, los regímenes aduaneros citados

quedan agrupados bajo las denominaciones genéricas de "regímenes aduaneros de

suspensión" y "reqímenes aduaneros económicos,,.

Se deberá tener en cuenta que tanto unos como otros contemplan una particularidad

común: La introducc¡ón de las mercancías en el territorio aduanero nacional no implica

el pago de los derechos de importación, sustituido generalmente por la presentación q,e

una Oarantía.
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La gran diferencia entre ellos radica en la causa que origina la exención en et pagoS<19.,

lvlientras los primeros t¡enen por ún¡ca finalidad precisamente dejar en suspenso el

pago de los derechos arancelarios, tal es el caso del régimen de tránsito, los segundos,

los regímenes aduaneros económicos, uiilizan esa posibilidad con la intención de

consegu¡r un efecto económico directo, como el fomento de las exportaciones, la

reducción de las importaciones, la mejora de la balanza comercial, etc.

Asl, la creciente d¡visión internacional del trabajo, la internacionalización del proceso

product¡vo y la g¡obalización de la economía mundial hace necesario que una gran

mayoría de empresas, con el objeto de obtener el máximo beneficio y la mayor

competitividad posible, tengan que recurrir a algunas de las siguientes operaciones:

a) lmportar mater¡as primas procedentes de los mercados rnundiales más competiiivos,

sin tener que soportar los derechos arancelarios, para fabricar sus productos y, una

vez terminados, exportarlos a terceros países consiguiendo fomentar sus

exportaciones.

b) Exportar materias primas necesarias en la elaboración de productos o mercancias

para ser reparadas en el extranjero y, una vez terminadas estas operaciones,

importarlas con exención total o parcial de los derechos arancelarios, consiguiendo

de esta manera una reducción de las importaciones.
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c) lmportar mercancías para utilizarlas dentro del territorio aduanero nacional por

período de tiempo determinado, con exención total o parcial de los derechos

importación y, una vez ut¡lizadas, exportarlas a terceros países.

d) Depositar en establecimientos habilitados al efecto mercancías por un período

determ¡nado sin abonar los derechos de arancel mientras permanezcan en ellos.

e) lntroducir en el territorio aduanero nacional mercancías de terceros paises para

elaborar nuevos productos y, una vez transformados, importarlos dentro del territorio

naciona¡ al t¡po arancelario aplicable a estos últimos, el cual será inferior al que

corresponde a las mercancías importadas.

Para poder atender a todas o algunas de las necesidades anteriores es preciso

establecer procedimientos aduaneros que permitan desarrollar este tipo de operaciones

y, al mismo tiempo, no perjudiquen los intereses esenciales de los operadores y

fabricantes nacionales. Dichos procedimientos aduaneros son los denominados

"regímenes aduaneros"

El objeto de este estudio es determinar si los intereses económicos nacionales

resultarán o no perjudicados como consecuencia de la concesión de un régimen

concreto.

Si b¡en es c¡erto que la utilización de cualquier régimen aduanero económico pretende

conseguir ciertos objetivos perseguidos por el Estado -el fomento de las exportaciones,

el equil¡br¡o de la balanza de pagos, la mejora del empleo, etc.
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Paralelamente pueden produc¡rse daños en la estructura económica

del propio desarrollo del régimen aduanero considerado, al dejar

actrvrdad nacional y ser sustituida por otra de un pais tercero.

de realizarse una

En ocasiones, ante un benef¡c¡o determinado de la actividad exportadora se pierde o

deter¡ora una actividad naciona¡ superior a la del propio beneflcio derivado del régimen

aduanero económico considerado.

Por consiguiente, se deberán identificar los efectos de la aplicación del régimen en el

plano económico interno determinando o, en su caso, si los productores nacionales

están o no en d¡sposición de suministrar la actividad demandada por el régimen

aduanero económico en las mismas condiciones que las empresas de países terceros.

A esta actividad se la denomina generalmente "estudio de las aondiciones económicas,,.

Como ya se ha dicho, los regímenes aduaneros económicos suponen en la mayoría de

casos, la introducción de mercancías en el territorio aduanero nacional con suspensión

del pago de los derechos arancelarios, si bien, esta suspensión está supeditada al

cumplimiento de una determ¡nada condición, que suele ser la reexportación del

producto acabado o transformado.

Sin embargo, en numerosas ocas¡ones y por causas no imputables a los operadores

económicos, esta condición no puede cumplirse, debiendo o necesitando dicho titular

despachar la mercancía de importación y dedicarla al consumo en el mercado interno.
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El objetivo de lo antes expuesto, es con el fin de evitar actuaclones especulativas y!
fraudulentas tendentes ún¡camente a retrasar ei pago de los derechos arancelarios de

importac¡ón acog¡éndose a un reg¡men ad.uanero suspensivo, las teq¡slaciones

nacionales establecen la posibilidad de percibir en concepto de retribución los intereses

de demora o compensatorios por el tetraso en el cobro.

Asi, en el caso del nac¡miento de una deuda aduanera relacionada con los productos

compensadores o transformados, incluso con mercancías de importación incluidas en

cualquier rég¡men aduanero económico, se deberán devengar intereses

compensator¡os o de demora sobre el importe de los derechos de importación

devengados y no pagados por el período de tiempo de que se trate, de manera que Je

desincentive cualqu¡er actividad fraudulenta e ilícita conducente a¡ retraso en el pago de

la deuda aduanera.

En este sentido, la legislación aduanera nacional deberá prever la tasa que aplicará a

estas operaciones por el período al que se circunscribe o al que afecta el procedimiento

de cálculo de su cuantía. Así mismo, será necesario regular, con lndependencia de lo

anter¡or, un determinado número de supuestos en los que no se devengarán intereses.

Entre estas operaciones podemos citar, a título de ejemplo, las siguientes:

a) Cuando el período a tener en cuenta sea inferior al füado legalmente
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b) Cuando el importe de los intereses compensatorios no supere un determina

monto que haqa su cobro improductivo.

c) En el caso de despacho de lmportaclón de desperdicios o restos resultantes de una

destrucción.

d) Para determinados productos compensadores secundarios.

e) Cuando el t¡tular lo solicite en base a circunstancias especiales.

f) Cuando la garantía o aval prestado con motivo del funcionamiento del régimen lo

haya s¡do en efectivo.

g) Cuando exista abuso del régimen por parte del contribuyente.

h) Cualqu¡er otro caso previamente determinado.

4.1.2 Definición

Atendiendo el destino de las mercancías El artículo 89 del Código Aduanero Uniforme

Centroamer¡cano regula; "Se entiende por Regímenes Aduaneros, ¡as diferentes

dest¡naciones a que puedan someterse las mercancías que se encuentran bajo control

aduanero, de acuerdo con los térmjnos de la declaración presentada ante la Autoridad

Aduanera". Es necesario, que en cumplimiento a lo establecjdo, las mercancías deba,]

ser sometida a los controles aduaneros ante autoridad competente y atender las

destinaciones siempre que cump¡a con los requisitos y formalidades.
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El artículo 90 del CAUCA establece "La sujeción a los regímenes aduaneros y las.l-,

modalidades de importación y exportaclón definitivas, estará condicionada al

cumplimiento de los requisitos y formalidades aduaneras y las de otro carácter que

sean exigibles en cada caso".

Asi mismo e\ Artlculo 77 del CAUCA estatuye que "Con \a deciarac\ón de mercancias

se expresa l¡bre y voluntariamente el régimen al cual se someten las mercancías y se

aceptan las obligac¡ones que este impone. La declaración de mercancías se entenderá

efectuada bajo fe de juramento". La declaración de mercancías real¡zada ante autoridad

aduanera atendiendo su destino contiene inmersa la adhesión de aceptar de forma

expresa las obligaciones que de estas resulte.

Se pueden definir los regímenes aduaneros como uno de los destinos aduaneros que

en todo momento y en las condiciones establecidas, siempre que existan razones

económicas que lo justifiquen, permiten la introducción de mercancías de terceros

países en el territorio aduanero nacional con suspensión del paqo de derechos

arance¡ar¡os para ser transformadas, almacenadas o utilizadas, recibiendo

poster¡ormente otro destino aduanero.

En este sentido, los regímenes aduaneros económicos son destinos aduaneros

"provisionales", ya que, en más o menos tiempo, deberá serie asignado necesariamente

otro destino aduanero a las metcancias ar¡roaradas en ellos
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Antes de abordar el estudio concreto de las disposiciones

aduaneros, (Def¡niciones) resulta necesario definir una serie

todos ellos:

I : ,,.u.,.
\ i,t.

comunes a los regímenes\, --,

de conceptos aplicables a

- Autorización: La decisión de las autoridades competentes en virtud de la cual

autor¡za la utilización de¡ régimen económico específico.

- Aduana de control adm¡nistrativo: Aduana habilitada en la autorización para la

rea¡izac¡ón del control administrativo de las condiciones de concesión del régimen.

- Aduana de ¡nclusión de las mercancías en el régimen: Aduana o aduanas hab¡litadas

en la autorización para aceptar declaraciones de inclusión de las mercancías en el

régimen.

- Aduana de cancelac¡ón del régimen: Aduana habilitada en la autorización para

aceptar declaraciones que den a las mercancias, después de haberlas incluido en él

régimen, un destino aduanero autorizado.

- Contab¡l¡dad: Conjunto de datos comerciales, f¡scales o de otra índole utilizados en la

gestión por los operadores, que son necesarios para que las autoridades aduaneras

puedan ¡levar a cabo el control, la auditoría y la superv sión del réglmen.
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r1 :.- Documentos contables: Documentos que contengan en cualquier soporte toda la '<5-

información necesaria y los elementos técnicos que permitan a las autoridades

competentes la supervisión y el control del régimen y, más específicamente, de los

flujos y los cambios del estatuto aduanero de las mercancías. En ei régimen de

depósito aduanero se suele denominar contabilidad de existencias.

- Estatuto aduanero: Naturaleza jurídica de las mercancías en relación con su

situación como mercancía nacional, nacionalizada o extranjera.

- lntereses compensatorios: En caso de nacimiento de una deuda aduanera como

consecuencia del despacho a consumo de las mercancías de importación ¡ncluidas en

un rég¡men aduanero económico, se suelen generat intereses compensatorlos o de

demora sobre los derechos de importación devengados y no pagados por el periodo de

tiempo de que se trate.

- l\,4aterias primas o insumos: N,4aterias sin elaborar. Las partes, piezas, elementos y

accesorios a paÍtir de las cuales se elabora una mercancía.

- Productos compensadores principales o productos iransformados principales:

Mercancías finales cuya obtención haya autorizado el régimen.
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Mercancías distintas de los productos compensadores o transformados principales

previstos en la autorización que resultan necesariamente como subproductos de las

operaciones de perfeccionamiento.

- Plazo de cancelación del régimen: Tiempo que se estima necesario para la

rcalización de ¡as operaciones o para la utilización de las mercancías en el régimen o

los regímenes aduaneros solicitados. Dicho de otro modo, es el tiempo de

transformación. Este plazo empieza en el momento de la inclusión de las mercancías

en el régimen aduanero y termina cuando las mercancías o los productos hayan

recibido un nuevo destino aduanero autotizado. i

- Plazo de validez: Periodo de tiempo durante el cual el titular del réqimen puede

util¡zar la autorización concedida.

- Régimen: Procedimiento o régimen aduanero.

- Contribuyente o Solicitante: Aquel que figura como tal en la autorización y a cuyo

cargo se efectúan las operaciones propias del régimen aduanero económico

considerado, siendo en quien recaen los derechos y las obligaciones inherentes al

régimen.

75



,.:lj,'l>
' ...t- 

*" '

il: ;l "'
La posibilidad de acogerse a cualquier régimen aduanero económico está supeditada a\-.

la presentac¡ón, por parte del interesado, de una solicitud de utillzación del régimen y a

la concesión, por parte de las autoridades competentes, de una autorización que

ampare su desarrollo. La presentación de la solicltud y la concesión de ia autorización

podrán efectuarse utilizando los procedimientos normal y simplificado, siempre y

cuando ambos sistemas estén previstos en la legislación aduanera nacional.

El procedimiento normal es aquel utilizado para autorizar un conjunto de operaciones

por un período de tiempo determinado.

EI procedim¡ento simplif¡cado es aquel en el que la autorización de introducción en el

régimen es operación por operación en los casos en que esté permitido. La solicitud del

régimen será la presentación de la declaración de inclusión en el mismo, si bien podrá

exig¡rse ¡nformación complementaria. La admisión del documento de despacho

aduanero constitu¡rá la autorización del régimen de que se trate.

A título meramente enunc¡ativo, la información complementaria referida en los párrafos

anteriores podrá ser la siquiente:

- El nombre y Ia dirección del solicitante, del declarante y del operador.

- La naturaleza de las operac¡ones de perfeccionamiento, transformación o utilización

de las mercancías

76



- La des¡gnación técnica de las mercancías y de los productos compensadores

transformados, y los medios para su identificación.

- El coeficiente de rendimiento o tasa de conversión insumo/producto estimado o el

modo de determinación de dicho coeficiente.

- El plazo de cancelación previsto.

- La aduana de cancelación propuesta.

- El lugar de pedeccionamiento, transformación o utilización de las mercancias.

Sin perjuicio de las condiciones particulares previstas en cada régimen, la concesión de

la autorización en general está supeditada a que se cumplan los tres requisitos

sigu¡entes:

a) Que los solic¡tantes del régimen ofrezcan todas las garantías para la buena marcha

de las operaciones. Los regímenes aduaneros económjcos son regímenes de

conlianza.

b) Que las autoridades competentes puedan garaniizar la vig¡lancia y el contro del

régimen, sin verse obligadas a poner en marcha un dispositlvo administrativo

desproporcionado respecto de las necesidades económicas correspondientes (y

para el efecto de tener controles agregados a los procedimientos para tener una

mejor coord¡nación en el manejo de las importaciones temporales).
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c) Que existan razones económicas que lo justifiquen, s¡n que se perjudiquen los

intereses esenciales de los productores, transformadores o utilizadores nacionales

(lo que se denomina "cumplimiento de las condiciones económicas").

El titular deberá declarar las operaciones o activ¡dades a las que serán sometidas las

mercancías en virtud del rég¡men aduanero solicitado con el fin de que las autoridades

aduaneras puedan comprobar que se encuentran entre las permit¡das según cada

régimen.

El plazo de cancelación es el tiempo que se estima necesar¡o para la realización de las

operaciones y/o ut¡lización de las mercancías en el rég¡men o los regímenes aduaneÍos

solicitados. Dicho de otro modo, es el tiempo de transformac¡ón. Este plazo empieza en

el momento de la inclus¡ón de las mercancias en el rég¡men aduanero y term¡na cuando

las mercancías o los productos hayan recibido un nuevo destino aduanero autorizado.

La legislación aduaneÍa nacional podrá prever un procedimiento de transferenc¡as

dentro de los regímenes aduaneros económicos. l\¡ediante dicho proced¡miento las

mercancias o productos ¡ncluidos en un rég¡men aduanero económico pueden c¡rcular

por el territorio aduanero nacional amparados en el propio régimen, s¡n tener que

recurrir a las dispos¡ciones relativas al tránsito.

El desarrollo de tal normativa podrá c¡rcunscribirse a situaciones de mero traslado de

mercancías entre almacenes del mismo titular o dentro de una misma autorización
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Así mismo podrá ampl¡arse a otros supuestos en los que, además de la transferencia

física de la mercancia, exista una transferenc¡a de titularidad económ¡ca (una venta). En

este caso, evidentemente, la regulación deberá ser mucho más pormenorizada,

establec¡endo las cond¡ciones en que pueda producirse de manera que se cancele el

régimen en el cedente y se in¡cie en el cesionario.

En los procedimientos de inclusión y cancelación en el régimen aduanero económico se

considerarán en el rég¡men aduanero económico los utilizados para declarar las

mercancías vinculadas a un régimen determinado, naciendo en dicho momento la

obl¡gación o las obligaciones originadas en su caso por la suspensión del pago de los

derechos arancelarios, así como aquellos que tienen por objeto ultimar o finalizar el

régimen aduanero económ¡co por el cumplimiento de la obligación para el que nacieron.

Al igual que en el caso de las solicitudes, se ¡dentifican en general dos tipos de

procedimientos de inclus¡ón:

a) El proced¡miento normal es aquel en el cual las mercancías se declaran, para incluir

o cancelar el rég¡men, utilizando una declaración aduanera estándar en la que

figuren todas las indicac¡ones requeridas en el formulario o declarac¡ón de aduanas,

acompañada de todos los documentos necesarios para el rég¡men aduanero

económico de que se trate.

b) Los procedimientos simplificados serán aquellos en los que no se cumplen los

requis¡tos del procedim¡ento normal o estándar al estar aulorizada la presentac¡ón

de una declaración incompleta, recapitulativa o de cualquier otra índole.
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Por las características singulares de estos regímenes, en especial su incidencia en

sectores económ¡cos nacionales, es conveniente que la legislación aduanera nacional

establezca medios de control para evitar abusos y la no concesión de ninguna

autorizac¡ón del régimen aduanero económico considerado sin haber realizado el

examen de las condiciones económicas, salvo que tales condiciones se consideren

previamente cumplidas.

4.1.3 Clasificación

Toda mercancía ingresa al territorio primario de la jurisdicción aduanera tiene un plazP

de 20 días para adoptar un régimen y para el efecto las mismas pueden destinarse a

los sigu¡entes regimenes aduaneros:

a) Definitivos: lmporiación y exportación definitiva y sus modal¡dades;

b) Temporales o Suspensivos: Tránsito aduanero; lmportacjón Temporal con

reexportación en el mismo estado; Admisión temporal para pedeccionamlento

activo; Depos¡to de Aduanas o Deposito Aduanero; Exportación temporal con

reimportación en el mismo estado; y Exportación temporal para peffeccionamiento

pasivo; y,

c) Liberatorios: Zonas Francas; Reimportación y Reexportac¡ón.
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Sin perjuicio de los regímenes antes citados, podrán establecerse otros regímenes --r-'.'

aduaneros que cada país estime convenientes para su desarrollo económico.

Definitivos: El artículo 92 CAUCA, establece "La imponación definitiva, es el ingreso de

mercancías procedentes del exterior para su uso o consumo definitlvo en el territorio

aduanero". Condiciones de aplicación. La aplicación de régimen de importación

definitiva estará condicionada al pago de los derechos e impuestos, cuando éste

proceda, y el cumplimiento de las obliqaciones aduaneras no tributarias.

El RECAUCA norma en el Artículo 362 "La declaración de mercancías para e¡ régimen

de importación def¡nitiva que contendrá además de lo establecido en el Artículo 320 de

este Reglamento, lo siguiente: a) Datos sobre el puerto de embarque o carga y

transporte empleado.

c) Cuantía de la obligación tributaria aduanera, demás cargos aplicables, tipo de

camb¡o y apl¡cación de exenc¡ones, preferencias arancelarias y pago efectuado o

garantías rendidas, en su caso; c) ldentificación de los documentos obliqatorios, de

acuerdo al presente régimen; d) Valor de la prima del seguro y flete y monto

declarado en factura; y e) Número del documento de transporte".

Así mismo la norma establece que las mercancías nacionales o nacionalizadas podrán

sal¡r del territorio aduanero para su uso o consumo definitivo en el exterior previo a dar

cumpl¡miento a los requisitos que la norma preceptúa.
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La declarac¡ón de mercancias es el documento que permitirá al declarante consignar

los datos, características y otros detalles que la norma establece según el Artículo 370

RECAUCA "La declaración de mercancías para el régimen de exportación definitiva

contendrá además de ¡a información que establece el Adículo 320 de esie Reglamento,

en lo que fuere aplicable, la siguiente:

b)

a) ldentificación y registro tributario del declarante;

ldentificac¡ón del número de referencia de la declaración de mercancías, aduana de

sal¡da y de control;

c) ldent¡ficación del puerto de embarque, en su caso;

d) Peso neto de las mercancías;

e) Valor libre a bordo (FOB) declarado en la factura,

f) Valor del seguro y flete, cuando corresponda; e

g) ldent¡ficac¡ón de los documentos referidos al cumplimiento de restricciones y

regulaciones no arancelar¡as.

En cumplim¡ento a los requisitos mÍnimos que la ley establece, los exportadores

registrados deberán presentar o lransmitir en forma electrónica, previo a la exportación,

Ia declarac¡ón de mercancías con la información mínima necesaria que establezca el

n2



Servicio Aduanero mediante disposiciones administrativas, la cual será

sistema de análisis de riesgo.

La exportación deberá perfeccionarse mediante la presentación de la declaración de

mercancías e información complementaria, en el plazo de tres días siguientes de

haberse efectuado el embarque de las mercancías, confirmando el pago por la

diferencia de tributos, en su caso.

Temporales o Suspens¡vos: Artículo 94 Tránsito aduanero CAUCA. "Tránsito aduanero

es el régimen bajo el cual las mercancías sujetas a control aduanero son transportadas

de una aduana a otra por cualquier vía, con suspensión total de los tributos respectivos.

Las mercancías en tránsito aduanero estarán bajo cusiodia y responsabilidad del

transportista, sin perjuicio de las resilonsabilidades de terceros.

El tránsito aduanero podrá ser internacional o interno y se regirán por lo dispuesto en el

presente Código y su Reglamento".

Dentro de los regímenes aduaneros el Artículo 97 del CAUCA preceptúa que la

"lmportación temporal con reexportación en el mismo estado, es el régimen que permite

¡ngresar a¡ territor¡o aduanero por un plazo deterrninado, con suspensjón de tributos a la

importac¡ón.



\
Las mercancías con importación temporal y reexportación en el mismo esiado ingresa't'

con un fin específico, las que serán reexportadas dentro de ese plazo, sin haber sufrido

otra modificacrón que la normal depreciación como consecuencia de su uso"

Articulo 97 CAUCA Declaración y documentos que la sustentan. La declaración par el

régimen de ¡mportac¡ón temporal con reexportación en el mismo estado contendrá los

datos a que se refiere el Artículo 320 cje este Reglamento y se sustentará en los

documentos a que se refieren los literales a), b) y e) del Artículo 321 del mismo.

La aplicación de este régimen estará sujeta al cumplirniento de Ias obligaciones

aduaneras no tributarias a su inqreso al territorio aduanero. Cuando no se cuente con la

factura comerc¡al por el tipo de mercancías a lnternarse temporalmente, la Autoridad

Aduanera podrá autorizar suplir este requisito con un listado de las mercancias a

ingresarse temporalmente, que deberá contener el detaLle de cantidad, descripción y

valor comercial, sin perjuicio que el Servicio Aduanero establezca el valor en aduana

de las mercancias, previo a la autori¿dctón.

El Artículo 99 del CAUCA reglamenta el "Depós¡to de aduanas o depósito aduanero es

el rég¡men mediante el cual, las mercancías son almacenadas por un plazo

determinado, en un lugar habilitado al efecio, bajo potestad de la Aduana, con

suspens¡ón de tributos que correspondan. Las mercancías en depósito de aduanas,

estarán bajo custodja, conservación y responsabilidad del depositario, los depósitos de

aduana podrán ser públicos o privados".

-:--
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Artículo 107 RECAUCA "Los depósitos aduaneros podrán habiliiarse por la autondad\g-/'

superior del Servicio Aduanero, de acuerdo con las necesldades de cada Estado Parte.

Los depósitos aduaneros podrán ser públicos cuando pueda utilizarlos cualquier

persona para depositar mercancías y privados cuando estén destinados al uso

exclus¡vo del depositario y de aquellas personas autorizadas por el Servicio Aduanero a

solicitud del depositario".

Artículo 102 del CAUCA "La exportación temporal con reimportación en el mismo

estado, es el régimen aduanero mediante el cual, con suspens ón del pago de tributos a

la exportación en su caso, se permite la salida temporal del territorio aduanero, de

mercancias nacionales o nacionalizadas, con un fin específico y por un tiempo

determ¡nado, con la condición que sean reimpo¡-tadas sin que hayan sufrido en el

extefior ninguna transformación, elaboración o reparación, en cuyo caso a su retorno

serán admit¡das con liberación total de tributos a la importación. El plazo para la

reimportación será el que establezca el Reglamento".

"La declaración de mercancías para el réglmen de exponación temporal con

reimportac¡ón en el mismo estado contendrá, en lo conducente, los datos de la

declarac¡ón de mercancías para el régimen de expodación definitiva". Según lo

establece el Artícuio 5'12 del RECAUCA

Los "documentos que sustentan la deciaración de mercancías. La declaración de

mercancías se sustentará en los documentos indicados en el ArtÍculo 321.
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De este Reqlamento, con excepción de los documentos a que se refieren los literales\-:

a), c) y d) de dicho Artículo. En el caso de que al momento de la exportación no se

cuente con el documento de transporte, se aceptará la orden de embarque respectiva".

Artículo 513 del RECAUCA

"La exportación temporal para perfeccionamjento pasivo es e régimen que permite la

salida del territorio aduanero por un plazo determinado de mercancías nacionales o

nacionalizadas, para ser sometidas en el exierior a las operaciones de transformación,

elaboración, reparación u otras permitidas, con suspensión en su caso, de los tributos a

la exportación, para ser reimportadas bajo el tratamiento tributario y dentro del plazo

establecido en el Reglamento". Artículo 103 del CAUCA.

"La declaración de mercancías para el régimen de exportación temporal para

perfeccionamiento pasivo contendrá, en lo conducente, los datos de la declaración de

mercancías para el régimen de exportación definitiva". Artículo 522 del RECAUCA.

"Documentos que sustentan la declaración. La declaración de mercancÍas se sustentará

en los documenios indicados en el Artículo 321 de este Reglarnento, con excepción de

los documentos a que se ref¡eren los literales a), c) y d) de dicho Artículo.

Además, deberá adjuntar copia de la garantía de funcionamiento, cuando se trate del

supuesto prev¡sto en el litera¡ a) del Articulo 526 de este Reglamento. En el caso de qúe

al momento de la exportación no se cuente con el documento de transporte, se

aceptará la orden de embarque respectiva". Artículo 523 del RECAUCA.
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"La permanencia de las mercancias bajo el régimen de exportación temporal para

perfeccionamiento pasivo será de seis meses contados a partir de la aceptación de

declaración de mercancías". Artículo 524 del RECAUCA.

Liberatorios: Zona frcnca, es el régimen que permite ingresar a una parte delimitada del

terr¡torio de un Estado Parte, mercancías que se consideran generalmente como si no

estuviesen en el territorio aduanero con respecto a los tributos de importación, para ser

destinadas según su naturaleza, a las operaciones o procesos que establezca la

autor¡dad competente. Las zonas francas podrán ser entre otras, comerciales,

industriales o mixtas.

Artículo 105 del CAUCA estatuye que la "Reimportación es el régimen que permite el

ingreso al territor¡o aduanero, de mercancías nacionales o nacionalizadas, que se

exportaron definitivamente y que regresan en el mismo estado, con liberación de

tributos".

Requisitos para gozar de la liberación: Para gozar de los beneficios del régimen de

reimportación, el declarante deberá cumplir los requis¡tos siguientes: a) que la

declarac¡ón de reimportac¡ón sea debidamente presentada y aceptada dentro del plazo

de tres años, contado a partir de la fecha de aceptación de la declaración de

exportación definitiva; b) que las mercancías no hayan sido objeto de transformación

alg u na.

el

la
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c) que se establezca plenamente la identidad de las mercancias, d) devolución previa

de las sumas que se hubieren recibido por concepto de beneficios e incentivos fiscales,

u otros incentivos con ocasión de la exportación. en su caso; y, e) los demás que

establezca el Reglamento. Artículo 106 del CAUCA.

"Reexportación, es el régimen que permite la sa ida del territorio aduanero, de

mercancías extranjeras llegadas al país y no importadas definitivamente. No se

permitirá la reexportación de mercancías caidas en abandono o que se haya

configurado respecto de ellas, presunción fundada de falta o infracción aduanera

penal". Artículo 107 del CAUCA.
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Claves que se ut¡l¡zan para los regímenes aduaneros

Tabla SAT-lA-002 Modalidades

DEFINITIVOS

l
I
I

Modalidad lm portac¡ón

Código DUA
REGIMEN

MODALIDAD

DI
lmportación definitiva de rnercancías proven jente
de almacén fiscal 23-Dt

ID lmportación def initrva 23-tD

tz

Cambio de régimen de impodación temporal
para retorno en el mismo estado a jmportación
definitiva 23-LZ

MC

Camb¡o de rég¡men de blenes producidos por las
empresas maquiladoras en perfeccionamiento
activo a importación definitiva 23-l\,1C

MD

Camb¡o de régimen de importación temporal de
activo fijo de empresas maquiladoras a
imoortación definitiva 23-tvlD

PC

Cambio de régimen de importación temporal
para pedeccionamiento activo al amparo del
At1o. 7 4 23.PC

ZC

Cambio de régimen de mercancías ingresadas o
producidas en zonas francas a imporiación
definitiva

FI mportación de mercancías con FAUCA 23-Ft
Exportación

ED Exportación definitiva 22-ED

ZN
Expodación de mercancias nacionales a una
zona tranca 22-ZN

FE Exportación de mercancias con FAUCA 22.FE
SUSPENSIVOS

Tránsito
DT Tránsito entre Depósitos de Aduanas 24-DT

DZ
envto aTránsito de Depósito de Aduanas para

zonas francas 24-DZ
TO Tránsito interno de aouana a aduana 24-fo
zr Tránsito de mercancÍas entre zonas francas 24-ZI

D"p."it. T

DA
lmportación lenvíoj--épósito oe aou-an-as " i l

almacén fiscal 150-DA
lmporiación a un depós:to fiscal en tiendas lbres
(Duty free) 150-DXDX
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Traslado de mercancías a a¡macén fiscal
FAUCA

lmportac¡ón (envío) a depósito de aduanas o
almacén fiscal de mercancía proveniente de
zona franca y ZOLIC o sus aoencias

PERFECCIONAI\,4IENTO

Admisión Temporal para perfeccjonamiento
Activo

Admisión temporal para el perleccionamiento
activo de mercancías provenientes de almacén
fiscal o depós¡to aduanero.
Admisión temporal pdra el perleccionaniento

Admisión temporal de mercancías para
activo

ZP

PI erfeccionamiento

AOmisiOn iemporal para el perleccionaniento
activo de insumo5 por empresas maquiladoras
provenientes de lamacen fiscal o depósito
ad_uanero. 1S2-DS

'150-FA

150-ZA

-

Admis¡ón temporal
franca al país para

de mercancías de zona
transformación, elaboración

152-DL-DL

152-Mt

reparación.

Admisión temporal de insumos por pade de
uilladoras

Exportación temporal para pedeucionamielto
ASIVO

Exportación temporal para
SIVO

Exporiación
asivo hacia

TEI\,4PORALES

Exportación temporal con retorno
estado

f*
NP 153-NP

153-ZF
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NE
Exportación temporal para retorno en su mismo
estado '155-NE

NZ

Expodación temporal de mercancías para
retorno en su mismo estado, a zona franca y
zolic o sus aoencias 15s-NZ

lmportación temporal
estado

con retorno en SU MISMO

DC
lmportación temporal de mercancías
provenientes de depósito o almacenes fiscales 15'1-DC

LC
lmportación temporal para convenciones y
conqresos internacionales 151-LC

LX
lmportac¡ón temporal de mercancías para
retornar en su mismo estado 1 51-LX

DV

lmportación temporal de activo fijo por empresas
maqu¡ladoras (29-89) provenientes de almacén
fiscal 484-DV

MA
lmportación temporal de activo fijo por empresas
maquiladoras provenientes de. extra.trero 1 5l -MA

ZL

lmportación temporal para convenciones y
congresos jnternacionaies, de mercancia
proven¡ente de zona franca y zolic o sus
aqencias 151-ZL

zv

lmportación temporal de mercancías para
retornar en su mismo estado, provenientes de
zona franca v zolic o sus aoencias 151-ZV

LTBERATOBTOS

Zonas francas

154-Ztzt

Envio de mercanc¡as o componentes destinados
a los usuarios de zonas francas, para su
transformación o comercialización

zx
Envío de maquinaria. equipo o accesorios
dest¡nados a usuarios de zonas francas. 154-7x

zí':j -',\/ . ..:.\
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ZE
Sal¡da de insumos elaborados, transformados o
reoafados oor usuarios de zonas francas 154-ZE

ZR
Salida de zonas francas de mercancías en su
mismo estado. 154-ZR

Reimportaciones

IE
Reimportación en el mismo estado de mercancía
exportada temooralmente 156-tE

IS Reimportación para sustitución de mercancías 156-tS

IX
Reimportación de mercancias exportadas
temporalrnente pa ra pedeccionamiento pasivo 156-lX

tz
Re¡mpodación de exportaciones definitivas por
desistimientos 156-12

zz
Reimportación de mercancías exportadas a zona
franca temporalmente 156-2Z

IN

Reimportación al pais, por desistirnientos de
exportaciones definltivas a zona franca y zolic o
sus aqencias 1 56-tN

IF

Reimportación al país, por desistimientos de
expodaciones definitivas a zona franca y zolic o
sus aqencias. 156-tF

ReexDortac¡ones

DP

Reexportación de Depósito Fiscal para la
exposición y venta de mercancías extranjeras
dutv free. 157-DP

DR
Reexportación del Régimen de depósito de
ad uanas 157-DR

LR
Reexportac¡ón de mercancías impoft adas
temooralmente 157-LR
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tllF
Reexportación de activo fjjo por parte de
empresas maquiladoras 157-l\,1F

MR

Reexportación de mercancías elaboradas,
transformadas o reparadas por parte de
emoresas maouiladoras 157-t\,4R

t\,,ts

Reexportación de mercancias sin proceso de
perfeccionamiento por empresas maquiladoras 157-tVS

PE
Reexportación de mercancías elaboradas,
transformadas o reparadas 157 -PE

ZQ

Reexportación de mercancía importada
temporalmente para pedeccionamiento activo,
OrOVeniente de una zona franca 157-ZQ

DQ
Reexportación de mercancías en depósito de
aduanas en tienda libre duty free. 157-DQ
Reexportación a zona franca y zolic o sus
agenc¡as, de mercancÍaS importadas
temooralmente 157-ZS

4.2 Declarac¡ón de mercancías DUA-GT

La Declaración Única Aduanera tiene como objeto uniformizar la presentación de la

declaración de mercancÍas, ser un jnstrumento para la aplicación armonizacla de lds

procedimientos aduaneros, estandarizar el uso del sistema de codificación y

racionalizar la ex¡genc¡a de información a ios operadores de comercio exterior.

La declaración de mercancías presentada o transmitida en forma electrónica por un

agente aduanero se presumirá efectuada con consentimiento del titular o de quien tiene

la libre d¡sposición de las mercancías.
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La misma presunción se aplicará para el caso del apoderado especial aduanero y del 
-

transport¡sta aduanero cuando corresponda, una vez aceptada la declaración de

mercancias, el poderdante no podrá sustituir el mandato conferido al agente aduanero,

salvo por motivos de fuerza mayor debidamente comprobados y aceptados po( la

autor¡dad superior del Serv¡cio Aduanero.

Está constituido por los órganos de la administración pública de los Estados Parte,

facultados para aplicar la normativa sobre la materia, comprobar su correcta aplicación,

asi como facilitar y controlar el comercio internacional en lo que le corresponde y

recaudar los tributos a que esté sujeto el ¡ngreso o la salida de mercancías, de acuerdo

con los d¡st¡ntos regímenes que se establezcan Se entiende por declaración aduanera,

a los documentos sigu¡entes:

Declarac¡ón Aduanera, Acuerdo del Superjntendente de la SAT-59-2000, Declaración

de lvercancías -DUA-GT-, Acuerdos de Super¡ntendente de la SAT número 934-2005 y

1018-2005, Declaración de Tránsito lnternacional DTl. Resoluc¡ón 65-2001, del Consejo

de Ministros Responsables de la lntegración Económica y Desarrollo Regional,

Reglamento del Tránsito lnternacional Terrestre, Formulario Aduanero único

Centroamericano -FAUCA-, Resolución 18,96 del Consejo de Ministros Responsables

de la lntegración Económ¡ca y Desarrollo Regional.

4.2.1 Generalidades

Sus principales generalidades son las s¡guientes.
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- Sustitu¡r los múlt¡ples formularios fisicos que se utilizan actualmente para los diversos --
regímenes aduaneros por un documento único.

- Uso de un formular¡o único electrónico que integra todos los datos de la Declaración

delValor.

- Capacidad de identificar d¡st¡ntas clases de declaración (Ant¡c¡pada, provisional,

acumulada y otras), preferencias, formas de pago, mercancias especificas,

restricciones. permisos. prohibiciones y exonerac¡ones.

- Aceptación de la declaración: Es el acto de registrar para su trám¡te la declarac¡ón de

mercancías.

4.2.2 Definic¡ón

Para tener una definición legal de la declaración de mercancias DUA-GT el Articulo 3

del código Aduanero uniforme centroamericano establece '...DECLARACION DE

I\,4ERCANCIAS: El acto efectuado en la forma prescrita por el Servic¡o Aduanero,

mediante el cual los interesados expresan ¡ibre y voluntariamente el régimen al cual se

someten las mercancías y se aceptan las obligaciones que éste impone..."



;.\

4.2.3 Proced¡miento Admin¡strat¡vo

Toda declaración aduanera de mercancías debe ser transmitida de manera electrónica

al sistema informático del servicio dduanero, hasta obtener firma electrónica .le

aceptación. En el régimen de importaclón definltiva el agente aduanero debe envjar de

manera simultánea al envío de los datos de la declaración, la información relacionada a

la declaración del valor aduanero (DVA), la cual debe ser validada en el mismo

momento de validación de la declaración aduanera de mercancías.

La firma electrónica de aceptacjón de la declaración será la

vez aceptada la declaración aduanera de mercancías_ el

imprimir la DVA y entregarla al declarante para que

posteriormente a la aduana.

misma para la DVA. Una

agente aduanero debe

la firme y la presente

Toda declaración de mercancías -DUA-GT-, debe ser presentada ante et servicio

aduanero, en los formatos A y A-R oe manera obligaiorja, independientemente del

régimen al cual se sometan las mercancías. Los formatos B y C, podrán anexarse

cuando corresponda (ver formato de ra DUA GT) Toda decraración de mercancias debe

sustentarse en los documentos siguientes:

a) Factura comercial o documento equivalente.

b) Documentos de transporte. (Conocimiento de embarque, cada de porte, guia aerea

u otro equivalente).
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c)

d)

Declaración del valor en Aduana de las mercancías, cuando corresponda.

Certif¡cado de origen de las mercancías, cuando corresponda.

e) Licencias, permjsos o certificados y otros documentos referidos al cumplimiento de

las restricciones y regulaciones no arancelarias a que estén sujetas las mercancías

y demás autorizaciones.

Carta de cupo del almacén fiscal depósito aduanero, cuando se trate de

declarac¡ones con régimen'1 50-DA.

g) Para zonas francas calificadas bajo el Decreto número 65-B9 del Congreso de la

Repúbl¡ca, resolución que ampare la autorización de usuario de zona franca, en

donde se consignen los incisos arancelarios auiorizados.

h)

i)

Para ZOLIC y sus agencias, carta de usuario emitida por la Administración de

ZOLIC la cual reemplaza la resolución del lnciso anterior.

Para las empresas cal¡ficadas bajo el Decieto número 29-Bg del Congreso de la

Repúbl¡ca, Ley de Fomento y Desarrollo de la Actividad Exportadora y de Uaquila

únicamente se podrá sol¡c¡tar la impodación temporal de las mercancías con la

Resoluc¡ón em¡tida por la Direcc¡ón de Servicios al Comercio y a la lnversión del

l\,4inister¡o de Economía.

Garantías exigibles en razón de la naturaleza de las mercancías y del régimen

aduanero a que se destinen.
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La factura comercial que se ¡ndica en el ¡nciso a. de la norma anterior, debe ser ':-:'
presentada ante el servicio aduanero en idioma español o ing¡és, de no encontrarse

elaborada en dichos id¡omas el personal de la aduana deberá solic¡tar a traducción

jurada correspondiente.

Cuando en la misma se identifiquen las mercancÍas a través de códigos o claves

especiales, el Servic¡o Aduanero debe solicitar al importador una ampliación de la

información que perm¡ta relacionar las claves con las mercancías objeto del despacho,

en caso no se presente. La información mínima que debe contener este documento se

describe en el artículo 323 del Reglamento del CAUCA.

El documento de transporte descrito en el inciso b. de la norma 13, constituye el título

representativito de las mercancías a favor de la persona o entidad que se declara como

consignatario en el mismo. La informac¡ón mínima que debe contener este documento

se descr¡be en el artículo 324 del Reglamento del CAUCA y una vez iniciada la

operación de despacho aduanero éste no podrá ser correg¡do, salvo casos autorizados

por el servicio aduanero.

Cuando el documento de transporte o ¡a factura comercial amparen varios embarques

que ingresen en diferentes fechas, las declaraciones de mercanc¡as que se presenten

poster¡ormente a la primera, podrán sustentarse con copias certificadas de estos

documentos. D¡chos documentos podrán ser certif¡cados por a aduana de ingreso o por

notario autorizado y habilitado.
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En la declaración aduanera se deben ind¡car el número de declaración en la que

adjuntaron los documentos originales.

Cuando una declaración de mercancias requiera de una rectificación, el interesado

debe actuar conforme al procedimiento PR-IAD-DNO-DE-25 "Procedimiento para la

rectificación de la declaración de mercanc¡as".

El interesado debe presentar ante la ventan¡lla de recepción de documentos o módulo

de selectivo, según s¡stema que se utilice, SAQB'E o SIAG, los siguientes ejemplares

de las declaraciones con la documentac¡ón de soporte completa: Contraloría, Aduana,

Transportista, y una fotocopia adicional de la declaración sin documentos de soporte.

Cuando se trate de vehículos el interesado debe adjuntar un juego adicional completo

de documentos para efectos de ub¡cación del vehículo por parte del depósito temporal.

Dichos documentos serv¡rán para procesar selectivo, recuperar selectivo, revisar o

recibir documentos según corresponda.

4.2.4 Beneficios tributar¡os

Es importante mencionar que el término ut¡lizado para designar el beneficio tributario

por parte del contr¡buyente al momento de realizar importaciones de acuerdo al artículo

425 del Reglamento del Código Aduanero Uniforme Centroamericano.
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La ganancia que se obtiene, de un evento o actividad que desempeña por la.--

importación temporal al terr¡torio nacional es grande, derivado que de la misma, obtiene

ganancias que si b¡en es cierto es autor¡zado por el estado de Guatemala a través de la

Superintendencia de Admlnistración Tributaria -SAT- .

Las autorizaciones que se realiza el contribuyente o importador son ut¡l¡zadas para

otras activ¡dades que están fuera de lo autorizado por la entidad antes mencionada y

como consecuencia de dichas importaciones el contribuyente obtiene beneficios

tributarios tales como:

- lntroducción de b¡enes tales como mercancías, materias primas, productos y

maquinaria, sin el pago de tributarios aduaneros.

- El NO pago del impuesto al valor agregado -lVA-

- El NO pago del los Derechos Arancelarios a la lmportación -DAl-

- El movil¡zar la mercancía objeto de ta importaciOn temporal por todo e¡ territorio

nacional sin que sean perseguidos tributariamente por la Superintendenc¡a de

Administración Tributaria -SAT- no obstante de los Operat¡vos que implementa dicha

entidad por toda le república y como resultado de todo lo anterior el contribuyente

recibe grandes beneficios y ganancias por las importaciones que sin pagar un solo

tributo por las importaciones que realiza.
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Se puede observar que los regímenes aduaneros permiten un mejor control a

diversas destinac¡ones a las que se puedan someter las mercancías siempre que se

encuentren bajo control aduanero, de acuerdo con los términos de la declaración

presentada en Aduana.,Por esta razón la Ley establece beneficios importantes al

contribuyente según lo establece el Artículo 425, Literal B) Eventos, del Reglamento del

Código Aduanero Uniforme Centroamericano.

101



102



CAPITULO V

5. Estructura Organizac¡onal de la Super¡ntendencia de

Tributaria

.jii:;l)
',;,' 

)
\ 

.,/

Administración

5.1. Antecedentes Históricos de la Super¡ntendencia de Adm¡n¡stración

Tributaria

Para hablar de la historia de la forma en que fue creada la Superlntendenc¡a

Adminrstracrón Tributaria -SAT- fue necesario que el Gobrerno de Guatemala.

medio del Ministerio de Finanzas Públicas, iniciara a principios de 1997 un conlunto

acciones orientadas a transformar y fofta ecer el sistema tributar¡o del pals.

Dentro de estas acciones se incluyó la creación de la Supenntendencra de

Adm¡nistración Tributaria SAT- con el propósto de modernizar la adm nistración

tributaria y dar cumplimrento a los comprom¡sos ftscales contenldos en los Acuerdos

de Paz y el Programa de l\,4odernizacrón del Sector Público

Fl proyecto de la creación y puesta en operación de la Superntendencia de

Adr¡inistración Tributaria, se inició en septiembre de '1997 con la integrac ón de un

equipo de trabajo responsable de admlnistrarlo El objetivo general del proyecto

consistió en crear diseñar y poner en funcionamiento una institución moderna,

eficiente y eficaz, que se h ciera cargo de a recaudación.

de

por

de
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Asi msmo, de la f¡scalrzación, administración tributaÍa y aduanera que fuera capaz i:

de incrementar los rngresos ttibutarios en forma sostenrda y transparente.

La creación de la S uperinte nd e ncia de Adminrstración Tnbutaria -SAT fue aprobada

por el Congreso de la República, según Decreto Número 1-98, el clal entró en

vigencra a partrr del 21 de febrero de 1998

La Superntendencia de Administración Tnbutaria. es una entrdad estatal

descentralizada. con competencia y jurisdicción en todo el teffitorio nacional, para

elercer con exclusrvrdad las funciones de Recaudaclón, F scaltzación, Admrnistración

Tflbutaria y Aduanera. contenrdas en la leg slación.

La nstitución goza de autonomia funcional, económtca, financtera. técnica y

administrativa y cuenta con personalrdad luridica patnmonio y recursos proptos.

Corno primer paso para el inicio de operactones de la institucrón, fue preciso la

seleccrón de su Directorio de una nómtna de 12 candidatos. de los cuales el

Presidente de la Repúbl¡ca, de turno, seieccionó los tiiulares y suplentes, nombrados

según Acuerdo Gubernativo No 252-98. A continuación detallamos la conformación

del Directorio

a) El Ministro de Finanzas Públicas, quien lo preside
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El Super¡ntendente de Adminlstración Tributaía, quien aaiúa como Secretaflo.

Calderón l\,4orales. señala. el espiritu de creación de a SAT se basa en los srgurentes

prncipios:

Se crea esta institución por la necesidad de teformar esttucturalmente la

Adm nisiración Tributana. para que se recauden con efectividad los ingresos que el

Estado requiere para cumplir con sus oblgaciones constitucionales en particular las

que tienen relación con el gasto soc¡al en salud, educación, seguridad clvil vivienda e

infraestructura, asi como la modernización del Estado

Esta institución también tiene base legal en los Acuerdos de Paz suscriios por e

Gob¡erno de la República en diciembre de 1996, en donde se adqutrió el compromiso

de llevar a cabo las medidas de administración y eg s acrón tributaria que permita

incte.ne']la' la carqa tnbula a en el pats.

La urgente necestdad de for¡entar el cumplimiento de las obligaciones t butarias

cual debe lograrse a través de combatir la evasión tflbutar¡a la defraudación y

contrabando

b) cuatfo Dlfectotes t'lule'és y qus sup'enies

c)

lo

el
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En caso de lograr srmplfrcación de los proced mientos, obtenclríamos mayor\

efectiv¡dad de los sistemas que se aplican para la recaudación y un mejor servrco a

los coniribuyentes de manera que se eleve la moral itibutarla de los contribuyentes

responsables que curnplen con sus obligaciones.

Por la necesidad de crear una entidad descentralizada, con personalidad luridica,

patrimonio y recursos propios en el cual el Estado delegue las facultades para

adrninistrar, recaudar controlar y fiscalizat los tributos con independenc a economtca,

funcronal y administrativa

Que al crear una ent¡dad descentraltzada permita la creaclón de un cuerpo de

func¡onarios profesionaltzado para dar una mejor atención a os contflbuyentes y

lograr un incremento en la recaudación fiscal en benefco de la población.

De acuerdo a los principios antes mencionados se considera que hoy por hoy la

SLrperiniendencia de Adminstración Tributaria ha ogrado proyectar un adecuado

seryicio dándole dinamlsmo para resolver apegado a la legislac¡ón nactonal y con

colaboradores capaces y responsables en cada área y asi logtar con elo usuarios

satisfechos que contribuyen a que los recaudos se perciban de forma correcta y los

mismos sean bien distr buidos a la población

'l

106



Así mismo merece hacer mención que dicha ¡nstitución

iecnologia para evitar Ia pérdida de tiémpó a \os usuarios

los diferenies trámites que dia a día solic tan.

va a la vanguard¡a de

V agilizar de forma práctica

5.1.1. Objeto de la SAT

El objeto princ¡pal de a Superintendencia de Admlnrstración Tributara SAT es

ejercer con carácter exclusivo la adminlstractón, recaudactón, fiscalización y control

de todos los tflbutos internos y sobre el comercio exterior que debe perc¡btr ei Estado

con excepción de los que compete administrar y recaudar a las Muntcipa idades.

De acuerdo a Io que estab ece el Articulo 3, de 1a Ley Orgánica de a

Superintendenc¡a de Administración Tributaria, se considera que cada uno de los

objetos y funciones se cumplen de acuerdo a la paflicipación y colaboración de cada

uno de los funcionarios de esa institución que coadyuvan en su mejor esfuetzo para

lograr que se cumplan con as sigu¡entes funciones.

a) Elercer la administración del régimen tributario. aplicar a legislación trbutara, la

recaudación. control y iscalización de todos los tribulos ¡nternos y los trlbutos que

gravan el comercio exterior, que debe percib r el Estado, con excepción de los que

por ley adm nistran y recaudan las l\,4unicipalidades
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b) Admlnistrar el sistema

convenlos y tratados

funcrones de control de

el régrmen aduanero.

aduanero de la Repúbllca

internacionales ratficados

naturaleza paratributaria o

de conformdad con la ley, os

por Guatemaa y ejercer las

no arancelana vrnculadas con

c) Establecer mecanismos de verificaclón de prectos, otigen de metcanctas y

denominación arancelaria, a efecto de evttar la sobrefacturación o la

subfacturación para logtar la correcta y oporiuna tÍbutacón. Tales mecanrsmos

podrán incluir, pero no limitarse, a la contratación de empresas internacrona es de

verifrcación y supervsrón, contratación de servrcros ¡nternacionales de ¡nformación

de precios y otros servicios afines o complementaíos.

d) Organizar y adminrstrar el stsiema de recaudac ón cobro fscaiización y aontro cle

los tributos a su cargo.

e) l\lantener y controlar los reg¡stros promover y elecutar las acciones adm¡n strativas

y promover las acciones judiciales. que sean necesaras para cobtar a los

contribuyentes y responsables los tributos que adeuden, sus tntereses y s

corresponde, sus recargos y multas

Sancionar a los sujetos pasivos tributarios de oonformidad con lo establecido en el

Código Trlbutario y en las demás leyes tributarias y aduaneras

108



Presentar denuncra, provocar la persecución pena o

el lvlinisteno Público, en los casos de presunción

régrmen tributaIo. de defraudactón y de contrabando

"..: '.:l::

adherirse a la ya iniciada por

de delrtos y faltas contra el

en el ramo aduaneto

s)

h) Establecer y operar los procedimientos y sistemas que faciliten a los contrlbuyentes

el cumplimiento de sus obligacrones trbutarias.

Realizar con pienas facultades, por los medtos y procedimtentos legales, técnrcos y

de análisis que estme convenentes las investigaciones necesarias para el

cump irniento de sus fnes y establecer con preclslón el hecho generador y el

monto de los iributos. Para el ejercicio de estas facultades contará con el apoyo de

las demás instituciones del Estado

j) Establecer normas internas que garaniicen e cumplimiento de as leyes y

reglamertos en mate'ia t ibuta a.

k) Asesorar al Estado en materra de política fiscal y legislación tributana y proponer

por conducto del Organtsmo Elecuttvo as medidas egales necesarias para el

cumplimiento de sLrs fines

l) Opinar sobre los efectos fiscales y la procedencia de la concesión de incentlvos.

exenciones, deducciones. benefiaios o exoneraciones tributarias, cuando la ley así

lo disponga
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Así mismo, evaluar periódicamente y proponer.

Elecutivo. las modifrcaciones legales peñinentes a

v¡gentes.

'' r"" :' I.'. .: l

Orqanrsmo vpor conducto del

las exencrones y los benefic os

m) Solictar la colaboración de otras dependenoas del Estado. entidades

descentralizadas, auiónornas y entidades del sector prvado, para realizar los

estudios necesar¡os y aplicar con equidad las normas tributarias.

n) Promover la celebracrón de tratados y convenios lnternacronales para el

intercambio de rnformación y colaboracrón en materia aduanera y trlbutana

cumplrendo siempre con lo establecrdo en el Articulo 44 de la Ley Orgán¡ca de la

Superintendencia de Adm¡nrstración Tributaria.

o) Planificar, formular, dirigir, ejecutar, evaluar y controlar la gesiión de la

Adrnin¡stración Tnbutaria

p) Admlnistrar sus recursos humanos, materiales y flnancieros, con arreglo a esta ley

y a sus reglamentos internos, y,

q) Todas aquellas que se vrnculen con la adminlstración tributarla y los ingresos

tributarios
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5.1.2. Principales Funciones lnstitucionales

Entre las pr¡ncipales funciones

Administración Tributaria -SAT-, se

tribuiario, de la recaudacrón, conirol

que qravan el comercio exterior.

Ejercer con exclusividad las funciones de

legislación de la materia para proveer al

desarrollo de Guatemala

rnstituc onales de la Superintendencta de

encuentran elercer la admin¡stración del régimen

y fiscairzación de todos los tributos internos y los

administración iributaria contenidas en

Estado los recursos necesarios para

Admrn¡sirar el s¡stema aduanero de la República conforme a la ley, cumplir y hacer

cumplrr las leyes tributarias, faclrtar a los contribuyentes el cumplimiento de sus

obligaciones tnbutarias. establec¡endo con ellos una relación transparente, honesia y

efect va y promover la cultura y moral tributaria en el país para e lo se promueve en

forma constante cursos de capacitación a todo contr buyente o persona lndividual que

así lo requiera al Centro de Capacltación de la Superiniendencia de Admin straclón

Tr¡butaria -SAT-.

5.1.3 Misión de la SAT

la

el
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5.1.4. Valores de la Superintendencia de Adm¡nistración Tr¡butar¡a -SAT-

Productividad. lntegridad, Honradez, Eficacia. Eficiencia. Disciplina, Honesiidad,

Confidencialidad, iodo esto conlleva a concrentrzar al contribuyente que no promueva

a corrupción y si la m¡sma es provocada por parte de los personeros de la

Superintendencia de Administracrón Tributaria SAT . es deber de contribuyente

denunciarlo, solo de esa forma se logrará rnantener los valores de esta lnstltución.

5.1.5. Defin¡c¡ones

5.1.5.1. Super¡ntendencia de Adm¡n¡stración Tr¡butaria -SAT-:

Para poder dar una defintclón aceñada se hace necesa0o enunc ar lo que establece e

AfticLrlo 1o., de la Ley Orgán ca de la Supenntendencia de Admlnistración Tributaria -
SAT-, (Decreto 1-98 del Congreso de la República). et cuat indica. Entidad estatal

descentralizada, que tiene competencia y jurisdicclón en todo el territorio nacronal.

La SAT debe dar cumplimiento a sus obletivos. atribuoones y funciones que le asigna

la ley Orgánica de la Superintendencia de Administración Tributara goza de

autonomía funcional. económica, financiera técnca y administraliva, asi como

persolal'dad j-r ro ca. oatrimonio y recLrtsos p'opios
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El autor considera, que es la entidad encargada de velar potque se recaude y

admrn stre de forrna adecuada los ingresos tributarios que se perciben por parte de las

Intendencias de Recaudacrón y Gestión, Aduanas y Fiscallzación, todo e lo

enmarcado de acuerdo a las dtsposicones de las leyes reguladoras en materia

tributaria, esto con el fin pr mordial de contribuir para que el Estado cuente con los

recursos necesarlos para la prestación de los servicios básicos a la ciudadanía en

gereral. para'a reali./acron del orén conun

Es la lnsttución descentralizada, encargada de recaudar, fiscal¡zar, exonerar y de

establecer los tributos generales y específcos en matena tÍbutaria. frscal y aduanera

los cuales son reguladas por su Ley Orgánica y leyes especiftcas. con las cuales se

ingresan los tributos necesar os para la prestación de servicios que proporciona el

Estado a la poblactón en general.

5.1.6. Organos y Funciones de la Admin¡strac¡ón Tributaria (Ver Arto. 6 Ley

Orgánica)

El Reglamento Interno de la Superrntendencia de Admlnistración Tributaria SAT-

(Acuerdo del Directorio No 1-98 (007 2007)) establece y desarroLla a estructura de la

organización administrativa tnter¡a. indicando las dependencas a las que compete

conocer las solicitudes y susta¡ciar los procedimientos que se establecen en el

Código Tributario y demás leyes de la materia

'.\

'/
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La Superntendenc¡a de Admrnistracón Trbutana -SAT. está organrzada de la\

srguiente forma.

- Las lntendencias

- Gerencras

- Secretaría General

- Audiioria lnterna

Cultura Tributar¡a, y

- Comunrcación Socia Externa.

Las principales funciones que se describen a contlnuactón se encuenttan reguladas

en el Acuerdo 7-2007 Reglamento lnterno de la Superintendencia de Adminrstrac ón

Tributaria

a) Funcrones de Direcctón

Directono y Despacho del Super ntendente

Funciones normativas sustantivas

lntendencta de Aduanas, lntendencia de Ftscalizacrón, lntendencia de Recaudación y

Gestión e lntendencia de Asuntos Jurídlcos

b) Funciones de coordinación

lntendencia de Coordinación de Operaciones.
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c) Funcrones de apoyo técn co

Gerencia de Planrfrcación y Desarrollo lnstitucional, Gerencia

Secretaría General, Comunicacrón Social Externa y Cultura Tr butaria

de lnformática.

d) Func ones de gest¡ón de recursos

Gerencra de Recursos Humanos, Gerenca Admintstrativa Financiera Gerencia de

lnfraestructura, Gerencra de Seguridad Instituclonal y Gerencia General de Gestión de

Recursos que coordinará a todas las antelotes.

e) Funciones de ejecución

Gerencia de Coniribuyentes Especrales Grandes y l\4edianos Gerencras Regionales y

Gerencia de Atención al Contribuyente

f) Funciones de Asesoría

Asesoria Técnica del Directorio y Asesoría del Superintendenie.

g) Funclón de Aud toria lnterna.

5.1.7. Director¡o

Es el órgano de dirección superior de la SAT y e corresponde establecer la política

de la Adminisüación Tributaria y velar por el buen funcionamiento y gestión de la de la

lnstituclón
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Emte opin¡ón sobre toda inciativa de ley que presente el Organismo Ejecutrvo en 'i-::-

materia iflbutaria o que pudiere afectar la recaudacrón tr butaria y aprueba o dicta las

disposiciones internas, que facrliten y garantLcen el cumplimrento de los objet vos de la

SAT, de las leyes tributarias aduaneras y de sus regJamentos

El Drrectorio de la Superintendencia de Admlnistracrón Tnbuiaria se integra con seis

directores:

a) E l\/lrnistro de Finanzas Púbiicas, qu¡en lo preside, Su suplente será el

Viceministro de Finanzas que el designe

b) El Superintendenie de Adminrstración Tribuiaria, quien partic¡para con voz pero

srn voto, y quren actuará como Secretatio del Dtrectorlo Su suplente será el

lntendente que el designe.

c) Cuatro t¡tulares y sus suplentes nombrados por el Presidente de la Repúblrca de

una lista de doce personas, propuestas por 1a Com s ón de Postulación.

5.1.8. LJnidad Técn¡ca del Directorio

E¡ Drrectono cuenta con una unidad especiflca de Asesoría Técn ca, cuya función es

preparar las opiniones, diciámenes, propuestas y proyectos de acuerdos y

resoluciones que le sean encargados por el Directorio o sus miembros.

116



Así como aslstir al Directorlo en los requer mrentos concretos que se le formulen La

asesoría técnlca responde por sus actuaciones directamente ante e Directorio.

Los profesionales que se as gnen a esla unidad deben ser de reconocida experiencia en

la rnateria de su especialidad y serán contratados de conformrdad con las nofinas

establecldas en el Reglamento de Trabalo, de la Superintendencia de Administración

Tributaria -SAT- Son causas de ¡mpedLmento para ocupar cargos dentro de esta

unidad, las establecrdas en el Artículo 17 de la Ley Orgánrca de la SAT., la que más

destaca es. ser integrante de un órgano de drrección de cualquier partido político,

srndicato u organ¡zac¡ón grernial o empresanal.

5.1.9. Las autoridades superiores de la S u perintenden c¡a de Adm¡nistrac¡ón

Tributaria -SAT-.

Las autondades superiores de la Supenntendencia de Administración Trib!taria -SAT-

son.

a)

b)

c)

El Directono

El Superintendente

los lntendentes
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El Superintendenie es a autoridad admrnistrativa supeflor y el funcionario ejecuttvo d

mayor nivel jerárquico de la Superintendenc a de Admrnistración Tributarla -SAT-. L

corresponde entre otras funciones, la administración y dirección general de la SAT, si

perjurcio de la competencia y las atribuciones que corresponden al Directorio.

El Superintendente celebrará los contratos, convenios y, en genera toda clase de

actos juridicos directamente vinculados con el desarrollo de las atnbuciónes de la SAT

o relacionados con la administración de los recursos humanos, bienes muebles e

inmuebles. materiales y f¡nanc eros que le sean asignados para el cumpl m ento de las

atribuciones de la Super¡ntendencta de Admrnistrac¡ón Tributaria.

5.1.10. lntendencia de Recaudación y Gestión

Drr¡ge ias activrdades relacionadas con la gestrón, recaudo cobro y devoluoón de los

tributos incluyendo los que gravan el tráfiao exterior de las metcancías sanctones y

demás obligaciones accesorias del tr buto que sean competencia de la SAT p an fica,

coordina y evalúa las actividades relacionadas con la creactón y adminrsfación de los

registros que por ley le corresponde llevar a la SAT, y, admlnistra las actividades

relacionadas con el servicio de atención y orientación a los contribuyentes. Está

integrada por los depariamentos de Control a Entidades Recaudadoras y Regjstro de

lngresos, de Cobranza y de Gestión Atención y Orientación

{::
\
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Las funciones de

especificadas en e

Superintendencia de

la lntendencra de Recaudac¡ón y Gestón,

I Artícuo 25.. del Acuerdo 298 Reglamento

Admrnistración Tributaria

I

se encuentran

lnterno de la

5.1.11. lntendenc¡a de Fiscalizac¡ón

Es la responsable de planlficar y programar en el ámbiio nacronal, la fscalización de

los tributos y obligaciones accesoras, incluyendo los que gravan el tráfico exterior de

las mercancias, de conformidad con el Código fributario, coordrna y controla la

ejecución de las activtdades vinculadas con la fiscalización, analrza diseña y

programa las actuaciones y proced¡mientos relativos a su competencia, resuelve en

forma originaria las solicitudes y procedimtentos oriqrnados por las acciones de

verificación o en matera de fiscalización, conforme a lo establecldo en el Código

Tr¡bütario

Las excepciones surgen en aquellos procedimientos que impliquen la lmpostcton y

aplicación de una sanción adminisiratrva, lo cual corresponde al Superintendente.

Cuenta con los Departamentos de Programacrón y de Comercio Exte|or de la

lntendencia de Fiscalización y de Evaluaoión y Control. a través de esta lntendencia

se Centralizan las Audtenclas y Resoluciones de cobro que requiera la

Superintendencia de Adrninistración Tributaria, tanto en materia de Aduanas y de

Recaudación
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5.1.12. lntendencia de Aduanas

Es la encargada de planificar y coordinar e controi e lntervención flscal del tráf¡co

exterior de mercancías y del que se realiza en el territor o de la República, somet¡das

a los distintos regimenes aduaneros analrza. drseña y programa as actuaciones y

procedtmientos reiativos a su competencra, coordLna, planrfica y controla las funciones

atribuidas a la Superintendenc¡a de Admrnistrac!ón Tributaria.

En materia de prevencón y actuación contra la defraudacrón y el contrabando

adLlaneros, y administra el srstema aduanero de la República de conformldad con la

ley, los convenios y tratados internacionales ratifrcados por Guatemala

Cuenta con los depariamentos de Regimenes Aduaneros, Técnico, y de Operaciones.

Estos depadamentos son los encatgados en matefla de aduanas, de desafollar

procedimientos, emitir dictámenes y velar porque se de una adecuada aplicactón a las

importaciones y exportaciones que se realicen en base de la legislac¡ón aduanera

vigente.

Dentro de los princlpales departamentos de la lntendencia de Aduanas se detallan los

siguientes: Departamento Normativo Depaftamento de Inteligencia Aduanera

Departamento de Gestión Aduanera y Departamento Operativo, cada uno de estos

son apoyados por disti'rt¿s Un dades
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la -l:5.1.13. Estructura de Organ¡zac¡ón func¡onal que actualmente conforman

Superintendencia de Administración Tr¡butar¡a -SAT-.

Son responsables de prestar los servrcios de planificación, adn'lntstración de

recursos humanos, financieros e informáticos a a Super ntendencia de

Administración Tnbutaria y dependen jerárquicamenie del SupeÍntendente.

Las funoones que rea iza son las sigurentes Captar, mantener, desarrollar, evaluar e

incentivar el mejor recurso humano disponible en el mercado laboral establecer y

admrnlstrar el sistema de personal, las polit¡cas, p anes y programas de prestaciones y

beneficios para el personal en materia de recursos humanos, de conforrnidad con el

Reglamento ¡nterior de Trabajo de la SAT, y, admtnistrar superyisar y conirolar el plan

de carrera administrativa la evaluación del desempeño y el programa de capacita0ón

del personal. Está integrada por los departamentos de Admin stración de Recursos

Humanos de Reclutamiento, Seección y Contratación y de Desarrollo de Recursos

HL¡m a nos

a) Gerencia de Recursos Humanos

b) Gerencia de lnformática

Tiene a su cargo,

de Administración

la coordinación con las diferentes un dades de la Superintendencia

Tributaria
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Las actividades de aná[srs, diseño, desarrollo e rmplementación de s stemas de '''::';'

información y capacitación, segurdad en accesos, sopoile, administración

rnantenimiento, investigación de tecnología, asesoría para la adquis c ón, recepcion e

nstalación de equ po son gestionadas por la Gerencia antes mencionada.

Está integrada por tres depadarnentos de Desarrollo y N4antenimrento de Sistemas,

Soporte Técnico y Soporte Especializado, cuenta con tres unidades staff de

lmplementación y Pruebas, Logistica e lnvestigac ón y Tecnología. En la actualidad se

ha logrado implementar en forrna sistematizada, todas las solicitudes de los

contr buyentes por lo que oblrga a funcionario públ¡co a evacuar de forma inmediata y

ágil el exped¡ente de que se trate.

c) Gerencia Administrativa Financiera

Se encarga de administrar los recursos f¡nanOeros y materiales necesarios para el

adecuado funcionamiento de las dependencias administrativas de la Su pe rintendencia

de Administración Tributaria, p anifica y coordrna las actrvidades que en materia de

cooperación y relaciones rnternac¡onales e interinstitucionales realice la

Superintendencia de Admi¡istración Tributaria en el ámbito de su competencia.

Administra los procedimientos de compras y contrataciones, de archlvo de almacén,

de secretaría, de seguridad operativa, y lo relativo a la infraestructura y elementos de

apoyo logistico de la Superintendencia de Adminisüación Tributaria
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Está integrada por las subgerencias Administratrva formada por los departamentos de

Compras y Contrataciones Adminrstrativo, de Seguridad Operatva, y Financiera.

formada por los departamentos de Presupuesto y Contabilidad, de Tesorería, y de

Cooperación y Relacrones lnternacionales

,f

d) Gerencia de Planif¡cación y Desarrollo lnstrtucional

Es la Unidad Técnico Asesora y de Apoyo, responsable de asistir a las Unidades

Administrativas de la S u per¡ntenden cia de Admin stración Tributaria, en las áreas de

Gerencia, Análisis Tr butario y Documentación e lnformación.

Coord¡na el funcionamiento y la util¡zaoón de los procesos, rnetodologias,

rnstrumentos y mecanrsmos de planrfrcación segum¡ento y evaluación de gestión.

vela por 1a correspondencra entre la organización y los objetlvos y metas de la

Superintendencia de Administración Tributafla

Así mismo, promueve el fortalecimiento y desarrollo institucional coord¡na el sistema

de estadísticas, análisis y programación tnbutaria, provee adecuadamente a las

autoridades superiores de la Superintendencia de Administración T|butaria la

información necesaria para la fljación de objetlvos y metas y el djseño de estrategias y

políticas institucionales; administra el Centro de Documeniación e lnformación

123



-.1 :;.

:r'.. ,l' l

No trenen jerarquia sobre las otras dependencias sólo mediante resolucones e J

instrucciones escritas del Superintendente, son Gerefcias de Apoyo as siguientes.

- Secretaria General

Gerencia de Planificación y Desarrollo lnstrtuciona

Gerencia de lnformátrca

- Cultura Tributaria

- Comunicación Social Externa

Gerencia General de Gestrón de Recursos

Gerencia Adminrstrativa FinancLera

Gerencia de Recursos Humanos

Gerencia de lnfraestructura

Gerencia de Seguridad lnstltucional

Gerencia de Contribuyentes Especiales Grandes

Gerencia de Contribuyentes Especiales Medianos

Funciones de las Gerencias de Contribuyentes Especiales Grandes y Medianos

Gerencias Req¡onales

Dentro de las direcciones que conforman la Superintendencia de Administración

Tributaria están as siguientesl

a) Dirección de Auditoria lnterna
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Es la responsable de ejercer el control y fisca ización de todos

dependencras de la SAT verificando que la gestrón admrnrsiratrva

ejecute de acuerdo con o que establece la Ley Orgánica.

los órganos

y operativa

'']'
v

se

,}

Esta D¡rección en la Superintendencia de Adminisiración Tnbutaria fiscalza a través

de los reglarnentos internos, ley orgánica y os manuaies técnicos o admrnistratrvos.

Cuenta con los departamentos de Auditoría Financiera y Contable y de Audltoria de

Sistemas de lnformación y Estudlos

b) D rección de Asuntos Juridicos

Proporciona asesorÍa luridrca a todos los órganos de la Superintendencra de

Admnistración Tributaria. sin peluic¡o de la asesoría externa que se contrate para

asuntos o casos especificos, coordrna con las lntendenclas la aplicación de crlterios

técnrco-jurídicos un¡formes, dictamina sobre las dudas que se presenten en materia

de interpretación, integracrón y aplicacrón de la Constitución Politica de la República

de Guatemala.

Las leyes y reglamentos, qLre corresponde a a Su pe rintend en cia de Administración

Tributaria cumplir y hacer cumplir; dictamlna y em te opiniones sobre los asuntos cuya

resolución tanto en materia tributar a como aduanera. corresponden a la

Superintendencia de Administración Tributaria, y otros relacionados.
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Cuenta con los

lmpugnaciones,

departamentos de Consultas y Normas, de

y de Procesos Judicrales.

Asuntos Admlnistratrvos e

La Superintendencia de Adminlstración Tr¡butaria cuenta con las siguientes

coordinaciones.

a) Coordinación de Contribuyentes Especiales

Es la responsable de dar atención a consultas y gest ones de toda natutaleza, ejercet

control sobre la presentación de declaraciones, pagos y requerir e respectivo

cumplimrento en los casos en que resulte necesaro, elecutar programas de

Flscalización, velar porque se cumplan las drsposiciones emanadas de la

Superintendencia y de las lntendencras, rnformar a las lntendencras y a la

Superintendencia, sobre el avance en la ejecución de los planes y programas.

trasladar a la D rección de Asuntos Juridicos os casos que corresponda y las demás

que e asigne el Superiniendente de Admin stración Tributaria.

Así mismo, está conformado con los Departamentos de Recaudaclón y Gestrón, de

Fiscalización, de Resoluciones y Adminlstrativo y de Secretaría, contará con

delegaciones en las Coordinaciones Regionales Sur, Occidente y Nororlente

conforme lo requiera el buen desarrollo de sus funciones y se dsponga medante

resolución de la Superintendencia de Administración Tributaria -SAT-.
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b) Coord nac ones Regronales.

Las Coordinaciones Regionales dependen jerárquicamente del Superintendente y

funcionalmente de la's lntendenc as.

Cada Coordinación Regronal trene una sede, y competencra territorial en materia

ir¡butar¡a sobre las ofrcinas tribuiarias departamenta es y las aduanas de su

jurisdlcción, coordinando las actrvidades en maiera de recaudación, fiscalización y

supervisión aduanera. Se establecen cuatro coordinaciones regionales, como se

indica a continuación:

- Coordinación Reg¡onal Centra. de la que dependen las Oficinas TnbLttarias

Departamentales y Aduanas que se ubiqLren en los Depadamentos de Guatemala,

Chimaltenango, Sacatepéquez y El Progreso La sede está en la ciudad de

Guatemaia

- Coordrnac ón Regionai Sur, de esta Coordinación dependen as Oficinas Tributarias

Departamentales y Aduanas que se ubiquen en los Departamentos de Escuintla,

Suchitepéquez. Retalhuleu, Santa Rosa y Jutiapa La sede está en la cabecera de

departamento de Escuintla.
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- Coordinación Regronal Occidente, de la que dependen las Oficrnas Tribuiarias

Departamentales y Aduanas que se ubtquen en los Departarnentos de San l\,4arcos

Quetzaltenango, Huehuetenango, El Quiché, Sololá y Totoncapán. La sede está en

la cabecera de departamento de Quetzaltenango

- Coordinación Regional Nororiente. de la que dependen las Oficinas Tributarias

Departamentales y Aduanas que se ubiquen en os Departamentos de lzabal, Jalapa,

Chrquimua, Zacapa, Bala Verapaz, Alta Verapaz y El Petén. La sede está en la

cabecera del departamento de Zacapa.

Cada Coordrnación Regional cuenla con una delegaclón de la Dllección de Asuntos

Juridicos y además se conforma por los srguientes depaÍamentosi

Recaudación y Gestión, Fiscalización, Aduanas. lnformáiica y Admrnistración y

Finanzas

Cada una de las organizaciones antes mencionadas, cuenta con unldades que actúan

como p lares de apoyo. permitiendo curnplir con cada una de las funcrones que les

sean asignadas
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SuperintendenciaEstructura de Organización funcronal

de Administracrón Tributaria

que actualmente conforman la

dcestrLretura

Orqanizxeión Funeian*l

L

f *:'*; l

| ¡¡..,.¡', l
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Fuente: Superintendencia de Adrninrstración Trlbutaria
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De acuerdo a lo que regula la Ley Orgánrca de la Superintendencia de Adnrin¡stración

Tributaria. y su Reglamento, la Superintendencia de Adminrstración Tributaria, se

esfucturó de una forma tal, en la que se involucran las lntendencias de Recaudación

y Gestión, Fiscalización y Aduanas.

Cada una de ellas con el objetivo de proporcronar una adecuada y pronta atención a

os contribuyentes en general, claro es que a la fecha se han logrado implementar

nuevos mecanismos que hacen de la Superintendencia de Administrac¡ón Tr butaria,

un ente de mayor agilidad profesionalismo, orientactón y atencrón adecuada. en los

servicios que se prestan a los usuarios por parie de la adminrstración tributaria.

El presente capitulo trata de defrnrr cada uno de los puestos jerárqurcos con los que

cuenta la Superiniendencia de Administraclón Tributala, con la intención de que cada

contribuyente de acuerdo a sus necesidades al requerir un seryicto, pueda oflentarse

a través de la estructura establec da en este trabalo.

La forma en que se encuentra conformada aciualmente la Supelntendencia de

Administracrón Trlbutar¡a y específicamente en el caso de las asoctaclones

solidaristas como personas juridicas, para cump|r con sus obligaciones y sollcitar las

exenciones correspondientes puedan conocer a que lntendencla acudir. para el

trár¡ite de inscripción y obtención de exenciones que en el capitl.]lo siguiente de la

presenle tesis entraremos a profundizar

130



CAPITULO VI

6. Necesidad de ¡mplementar controles adm¡n¡strativos por parte de

Superintendenc¡a de administración tr¡butaria -SAT-

Como ya hemos mencionado en los capítulos anteriores y derivado del abuso que

comete el contrlbuyenie en el régimen de tmportación temporal con reexpodac¡ón en el

mismo estado, de lo autorlzado por medio de un documento adrninlstrativo denominado

''Resolucrón" por la lJnidad de Regimenes Especiales de la lntendencia de Aduanas, de

la Super¡ntendenc¡a de Adminrstración Tr¡butaria.

Podemos estab ecer que no obstante que se regula y autoriza dicho rég men temporal.

en proced¡mientos establecidos por el ente antes menc¡onado, el coniflbuyente le da un

uso más de lo autorizado por dicha unidad sin estar dentro de los procedimientos dar un

uso a la rrercancia mas alá de los autorizado.

6.'l Procedimiento para el despacho de mercancias al terr¡torio nacional

Cuando ngresa una mercancia a la Zona primaria del territotio nacronal el importador o

contribuyente debe de adoptar un régimen autorizado para dicha meraancía. llevando

para el efecto un procedimiento administrativo correspondiente
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6.1.1 Proced¡miento denominado lngreso de Mercancías a¡ Terr¡tor¡o Nacional i.:
PR-IAD/DNO-DE-01, Versión 4, Aprobado el 3 de Noviembre de 20't l.

El presente procedimiento se encuentra enfoaado al desarroLlo de las actividades del

personal que integran las aduanas marít mas aéreas y terrestres durante el despacho

de importación de mercancÍas Contempla desde la operación de transmisión de la

declaración aduanera al sistema informátlco del servlcio aduanero hasta la actividad de

confirmación con la cual el interesado puede disponet de forma lbre de sus

mercancias

Personal y otros actores involucrados en el ingreso de mercancias al Terr torio

Nacional:

- Administrador de aduanas

- Personal de seguridad aduanera

Personal de embarques y desembarques

- Personal de módulos

6.1 .1 .1 Normas ¡nternas

Fn ei presente procedirniento se utilizan los térm nos aduaneros y comeratales

conforme los documentos DG-GPD GC 05 "Términos y defrntciones del slstema cle

gestion de calidao y DC.lAD-EV 0 L
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''Estructura organrzacional y functones de la aduana'. anexos de la ouía para lal

docunentación de normativa aduanera (lN-lAD/DNO-EV-01). Las normas esiablecidas

para el presente procedimiento se basan en la legislación nacional y regional vigente,

así como de drsposiciones ¡nternas que permitan el control efectivo del despacho de

mercancias de aduana.

El personal de las aduanas es el responsable de la ejecución del presente

procedimiento Los admrnrstradores de aduanas deben supervrsar y velar por su

correcta aplicacrón y resolver cualquter situación no contemplada en él o en su caso

real¡zar las consultas pertinentes ante otras un dades de la SAT.

Este procedimiento es aplicable para todas las aduanas marít¡mas, aéreas y terestres,

que trabalen con los sisiemas SAQB'E o SIAG.

Se exceptúan de este procedim ento las mercancías que durante su ingreso al territorio

nacional utilicen declaraciones no auto determrnadas (mercancías distintas del

equipaje, importadas por viajeros, envíos de socorro, envíos postales no comerciales

pequeños envíos sin carácter comercial, mercancias que ingresan balo la modalldad de

despacho Courier y menaje de casa)

Podemos mencionar también las mercancías que solicitan su despacho a través de

parcialidades. El proceso de despacho para este tipo de mercancías que se debe

realizar conforme al procedimiento establecido para cada una de ellos



Si la r¡ercancia se encuentra dentro de plazo para

operación aduanera se lnterrumpe e córnputo del plazo

/ . ',\

-' '¡r' :
.tt '/:-,,',/

r oeslnaoa a un regrmen u =*

abandono

SC

del

Deben tener prior¡dad del despacho las mercancías que se consideren pel¡grosas, tales

corro Explosrvas, inflamables, corroslvas, contamtnantes, tadiactlvas y aque las que

por su naturaleza sean de fácil descomposición o perecederas. Debiendo el

adminLstrador de la aduana velar porque el personal a su cargo despache de manera

inmediata las mercancias descritas en la presente norma s empre que se cumplan las

formal¡dades correspondrentes.

Para efectos de lo anterior, las empresas de transporte internaaiona deberán dar a

conocer anticipadar¡ente las mercancías explostvas o peligrosas y perecederas cuando

corresponda.

El control

establecido

mercancias

lo

de

del

en

al

despacho de mercancías a granel se debe realizar atendiendo

el procedirniento PR IAD/DNO-DE-2o 'Procedimtento para el rngreso

ierritorio naciona medtante descargos parciales"

Para la transmisión del documento de transporte se deberán obsen"/ar las dispos ciones

del Artículo 325 del Reglamento del CAUCA, excepto lo dispuesto en el úttimo párrafo

relativo a la cesión de derechos la cual no aplica para mercancías que se encuentren

en depósito temporal En ningún caso se debe aceptar el endoso parcial del docur¡ento

de transporte
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Para el caso de embarques consol dados. se podrán presentar varias declarac ones d"t 
- t -

mercancías a nombre de cada uno de los constgnatarjos, amparados en un mtsmo

medio de transporte. para lo cual ei interesado debe presentar los respectivos

documentos de transporte hUos o bien podrán presentar una sola declaracrón de

mercancías a nombre de la empresa desconsolidadora previamente autoflzada por SAT

utilzando para ello el documento de transporte máster

En un msmo medio de transporte no se deben mezcar declaraciones de metcancías

de diferentes regimenes aduaneros, salvo cuando se realce entre Jos siguientes

regimenes.

- lmpoÍaclón definitiva

lmportación ternporal con reexportac ón en el mismo estado

- Admisrón temporal para perfeccionam ento activo

lmportación definitiva y depóstto aduanero siempre que el depóslto aduanero cuente

con a macén general de depósito.

No se deben autorizar 1as operaciones que impliquen los regímenes citados

anteriormente con un régimen de tránsito o cuyo destino final de las mercancias sea un

recinto en donde exista control aduanero posterior (zona franca, depósito aduanero

almacén fiscal duty free aduana interna) a la autorización de su levante
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Cuando de acuerdo al rég men declarado, as mercancías requieran de una resolución'{-

de a autoridad aduanera para autor¡zar su ingreso al pais, el func¡onario de la

verificación fís¡ca y docurnental de las mercancias debe velf¡car que la resoluc¡ón que

adjunta el rmportador se encuentre vrgenie a la fecha y que corresponda al

co^tlbJye.lle oue re¿li/a la importactó1.

lmportacrón temporal con reexpodación en el mismo Estado. l\4ercancias que pueden

ser obleto de importación temporal b) eventos. I\,4ercancias a ser exhtbidas en ferias,

exposrciones convencrones o conqresos internactonales.

Fs rmporiante menc¡onar que en este momento admtntsttativo es cuando se debe de

dar con el nicio del control por parte de la Superintendencia de Adminrstración

Tributaria, para que el coniribuyente no abuse de dicho régimen.

6.1.1.2 Normas especif¡cas sobre el proceso selectivo y aleator¡o y ventanilla de

recepción de documentos

Toda mercancia amparada en una declaración aduanera, debe ser somettda al proceso

seleclivo y aleatorio anticipado que determine si corresponde o no efectuar la

verificación inmediata de o declarado

Esta norma aplica cuando se trate de mercancías que ingresen por la vía marítima y

aérea exceptuándose los casos de mercancías que se despachen en aduanas

lerrestres, y las que se amparen en Declaracrones de Tránsito lnternacional -DTl-.
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Las mercancías que apatecen tambtén en el formulario aduanero úntco --

Centroamericano -FAUCA-, cuyo proceso de selectivo se clebe realtzar anie la

ventanilla correspondiente o el módulo de selectivo y aleatorio debiendo certificar el

resultado en el ejemplar de transport sia y de aduana.

lniciado el proceso selectivo y aleatono

declarante no debe desistir del régimen al

cuando el servicio aduanero lo autonce

declarante

de una declaracón de mercancias, el

cual se ampararon las mercancías, salvo

mediante resolucrón, prev¡a solicitud del

En el caso de mercancias que se presenten consolidadas en un mismo medo de

transporte y se amparen en varias deciaraciones aduaneras, que ingresen a ttavés de

as aduanas marítimas o aéreas el proceso selectivo y aleatoro anticipado debe ser

procesado en bloque por el agente aduanero y ei srstema asignará un color de selectivo

a cada una de las declaraciones y genera una operación por cada una de ellas.

En aduanas terrestres, el proceso selectivo y aleatorio para mercancías consolidadas y

declaraciones de tráns¡to ¡nternacional el operador de selectivo y aleatorio debe real¡zar

la operacrón en forma indlvidual

Las declaraciones cuyo resultado del proceso de selectivo haya sido revisión física y

docUmentai inmediata, deben ser presentadas a la ventanilla de recepción de

documentos
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El receptor de docuraentos recibe la declaracrón y procede a comparar los documentos

registrados en el s¡stema con los presentados físicamente en la declaración y al registro

de la cantidad de folios para cada documento (se pueden regstrar documentos

adicionales que se consideren ¡mporiantes para la operación del despacho).

De encontrar alguna drscrepanc¡a, hace las anotaciones correspond¡entes en las

explicaciones rnformátrcas para que el veriflcador de mercancías responsable de a

revrsón fisrca y documenta proceda a exigir, prevto al levante de las mercancias, las

óorreccrones y requisitos que correspondan de acuerdo a los procedirnientos vigentes.

Una vez regrstrada la lnformación descrlta anter ormente el sistema procede a la

asignaoón del revisor de mercancías correspondiente, bajo los cnterios de asignación

previarnente establecidos.

El receptor de documentos hará del conoc¡miento de interesado de manera verbal o

por los medlos que la adminstración de la aduana establezca depenclrendo de la

naturaleza de la operación de despacho y de os tecursos mateiales dispon bles, el

nombre del revisor de mercancias asignado pot el sistema, qu en será el responsable

de la verifiaación física y dooumental

Cuando el resultado del proceso selectivo de la declarac ón aduanera haya sido levante

sin revisión (verde) deberán presentarse al área de er¡barque y desembarques o

ventanilla destinada para tal efecto. según corresponda

. ,:\.. ';.:.\
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Para que se realice la recepción y desglose de los ejemplares

aduanera y sus documentos de soporte.

El desglose de la documentación que se sustenta la declaración aduanera de

nercancias la rcalizatá e operador del módulo de selectivo y aleatorio, el personal de

embarques y desembatques o de la ventanllla de revtsión de documentos según

corresponda, sr el resultado es levante s1n revistón.

S¡ e resultado es revisión fisica y documental e1 desglose debe estar a cargo del

verifrcador deslgnado, y se debe realzar con base al réglmen declarado y a la

nformación que se describe en el anexo 3 (cuadro de documentos) para retener ia

documentación correspondiente.

Para el caso de la DTI el desglose de la documentación la debe real¡zar la persona que

reaIza la confirmación

En todos los casos después de haber desglosado la ciocumentación, se deberá remitir

al archivo fÍsico de la aduana.

6.1.1.3 Normas específica sobre las activ¡dades de confirmación:

Todo medio de transpofte previo a su egreso del recinto aduanero debe presentarse

ante el módulo de confirmación, debiendo el operador del módulo de confjrmación en

coordi¡ación con el agente de seguridad aduaneta
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El operador deberá tamb én verificar que coinctdan los datos de la declaración con I

datos que identrfiquen al medio de transporte {matricula, código de autor¡zación

transportista), número de contenedor o furgón y marchamo, cuando corresponda.

Los rnedios de transporte precintables que soliciten el proceso de conf rmación deben

estar asegurados con marcharnos autorzados por SAT, salvo los casos siguientes.

- Para aduanas terrestres y aéreas cuyo resu tado de selectrvo haya sido verde.

-En caso que las mercanclas hayan sdo sometidas al proceso de verifrcación

inmediata y que el régimen declarado no requiera control aduanero posteror al

despacho.

Si las mercancias han sido sometidas al proceso de verif caclón inmediata, y el rég men

requiere control aduanero posterior, el verificador designado debe consignar en la

declaración de transportista y aduana el número de marchamo colocado debiendo

firr¡ar y sellar ambos ejemplares

Cuando se presente la declaración adLranera en el módulo de conf rmación para el

correspondiente trámite, se deben presentat las mercancías y e medio de transporte

salvo los casos que el serv cio aduanero lo autor ce o por la logística de operaciones en

la aduana, en caso contrario el operador del módulo no debe confirrnar el documento
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Se exceptúan de esta norma la confirmac ón de declaraciones madre que ampren

mercancias despachadas mediante descargos patciales, cuyo proceso se describen en

e procedimrento PR-IAD/DNO-DE 20 Procedrmiento para ei ingreso de mercancias al

territorio nacional medrante descargos parc ales'.

El transportrsta debe presentar al operador del módulo de confirmación y el elemplar

que deberán quedar en poder de1 operador de módulo para efectos del control

aduarero lLego que ce cor'[n e la n rsr']'a

Previo a llevar a cabo la operación de confirmación. el funcronario aduanero debe

verificar que la declaracrón en caso el resultado se ect vo haya sido evante s n revisión

(verde) lleve el sello y firr¡a del funcionario aduanero del área del embalque y

desembarque, o ventanilla encarga del desglose de documentos Sr el resultado del

selectivo fue de veflfrcación inmediata (rojo), se debe verifrcar que en la declaración

aduanera lleve el sello y firma del funcronario encargado de la verificación fistca de las

mercancías.

El personal del módulo de confirmación debe adjuntar a las declaracrones que se

entregan para e1 archivo un reporte de todas las salidas operadas o confjrmadas Este

reporte lo genera el sistema y contiene información re ativa al número de declaración o

expediente, número de orden, réglmen modalidad, NIT y nombre del consignatario,

fecha de aceptación resultado del selectivo y aleatorio, fecha y hora de confirmación y

usuario
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Cuando una declaración aduanera de mercancías

transporte, el proceso de confirmación debe operarse

amparados en ella se en¿uentran físicamenie en

exceptúa cuando se opera en srstema SAQB E

'¡ rr r

\
arrpare dos o más medios de

sr todos los medios de transporte

el módulo de confrmación, se

En caso que el declarante haya sol¡c¡tado el despacho de las mercancías a través del

documenio de descargo parcial, se debe actuar conforme al procedimienio PR

IAD/DNO DE 20 Procedrmiento para el ¡ngreso de mercancías al territorio nacional

mediante descargos parciales" y cuando se realice mediante despachos escalonados

se debe presentar la copia certlfrcada de la declaración debrendo e operador de módulo

verifrcar que el rned¡o de transporte se encuentre declarado.

6.1.2 Falla de Control en el Proced¡miento de lngreso de Mercancías al Terr¡tor¡o

Nac¡onal PRIAD/DNO-DE-01, Versión 4, Aprobado el 3 de Nov¡embre de 201 I en el

Rég¡men de lmportac¡ón Temporal con Reexportación en el mismo Estado por

parte de la Superintendenc¡a de Administración Tributaria.

Realizando un análisis del Procedtmiento denominado lngreso de Mercancías al

Territorio Nacional PRIAD/DNO-DE-01, Versión 4 se puede establecer que no se

normó el darle seguimiento después de autorizado adr¡inistrativamente el régimen de

imporlación temporal con reexpo¡1ación en e mismo estado de acuerdo al afticulo 425

del Reglamento del Código Aduanero Uniforme Centroamerlcano en su literal f)

EDUCATIVAS RELIGIOSAS Y CULTURALES
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Como ya hemos mencronado en os capitulos antenores y cienvado del abuso que

comete el contribuyente en dicho régimen, de o autorizado por la Superintendenca de

Administración lributarla, podemos establecer y deierminar que no se regula ningún

tipo de control por lo que es de suma impodancia normar y sancionar a contribuyente

que realice dicha actividad abusando de los autorizado y obligarlo a cumplir con el pago

de los tributos correspondrentes de la mercancía objeto de ¡mportación temporal.
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4.

5

CONCLUSIONES

La falta de conüoles admini;trativos en los procedim entos del despacho

aduanero por parte de la Superintendencia de Administración Tributafla -

SAT- para la importactón temporal de mercancías permite que los

contribuyentes evadan con facrlidad los impuestos tributarios ante el órgano

competente, afectando a los ingresos del ente rector

Las administraciones aduaneras son organismos gubernamentales que

poseen facultad para fiscalizar las mercancías que circulan dentro del país,

así como la facllitación y prohibición de las mismas posterior al análisls de

rnformacrón prevra con relación a las mercancias objeto de impoaración, por

lo tanto son parte fundamental en la seguridad y facilitación del comercio.

La captación de ingresos a través de los tributos aduaneros es parte

fundamental en el fortalecrmiento de ingresos que permiten a los

organismos responsables de regular a irnpoñación y exportación de

mercancías, la autosostenibil¡dad y mantenimiento para proveer un mejor

servicio a los entes involucrados en el comercio

Los regímenes aduaneros, permrten el cumplimiento a Ias formalidades

aduaneras a través de mecan¡smos destinados a favorecer las activ dades

de importación, tales como. la suspensión del pago de los derechos

arancelarios, la exención fiscal, etc y cuyos efectos se concretan cuando

las mercancías hayan cumplido las condrc¡ones u obligactones prev stas.

La Superintendencia de Adrninistración Tributaria -SAT- como organismo

gubernamental. es el órgano superior encargado de delegar a través de sus

lntendencias de Aduanas la implementación de coniroles administrat¡vos

para el mejor funcionamiento en la importación temporal de mercancias

dentro del territorio nacional
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2.

1.

5.

RECOMENDACIONES

Establecer e implementar controles admin¡strativos por parte de la

Superintendenciá de Administración Tributaria -SAT- a través de sus

lntendencias de Aduanas para fiscalizar la importac¡ón temporal de

mercancías dentro del pa¡s, y as¡, incrementar los ¡ngresos tributarios

mediante los impuestos establecidos según la norma que corresponda.

Delegar en la administración aduanera la facultad para la sensibilización y

aplicación de un procedim¡ento que permita f¡scalizar la importación

temporal de mercancías dentro del terr¡torio nacional, para lograr un estricto

control en la comercialización y cumplimiento de las normas establecidas

por los sujetos involucrados.

Fortalecer el cumplimiento de las normas que rigen el tributo aduanero a

través de la Superintendencia de Admin¡stración Tributaria y sus

lntendenc¡as de Aduanas, mediante procedimientos específicos que

permitan incrementar los ingresos de la institución y así obtener mayor

seguridad y agilización en el movimiento de las mercancías.

Crear a través de la Superintendencia de Administración Tributaria

mecanismos que incentiven al contr¡buyente a realizar declaraciones de

mercancias y cumplir las condiciones previstas para la importación, a través

de los diferentes regímenes aduaneros y lograr favorecer al Estado en el

incremento de la recaudación fiscal.

Velar por el adecuado funcionamiento de los procedimientos establecidos

para la importación temporal de mercancías dentro del territorio nacional, a

través de las lntendencias de Aduanas de la Superintendencia de

Administración Tr¡butaria -SAT- y así evitar el incumplimiento de tas

normas por parte de los conlribuyentes.

4.
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